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Helsingin kaupungin liikuntapalvelut tuottaa kaupunkilaisille suuren määrän erilaisia liikun-

tapalveluita. Strategian mukaisesti kohderyhmää tulisivat olla kaupunkilaiset, joiden liikun-

nallinen aktiivisuus on matalaa. Lasten ja nuorten matalankynnyksen liikuntaa tuottavat lii-

kuntakoordinaattorit ovat todenneet, että palvelut eivät tavoita riittävästi kohderyhmän nuo-

ria. On myös havaittu, että palvelut eivät jakaudu alueellisesti nuorten matalankynnyksen 

liikunnan palveluiden tarpeen mukaan.  

 

Kehittämistyön tavoitteena on parantaa jo olemassa olevaa Helsingin kaupungin liikunta-

palveluiden järjestämää nuorten 13  ̶17 -vuotiaiden FunAction-harrasteliikuntapalvelua. 

Tarkoituksena on löytää ratkaisuja henkilöstön yhdessä tunnistamiin haasteosiin, kuten sii-

hen, että FunAction-harrasteliikuntapalvelu eivät tavoita kaikkein vähiten liikkuvia helsinki-

läisnuoria. Prosessin aikana luodaan FunAction-harrasteliikuntapalvelun jatkuvan 

kehittämisen malli. 

 

Kehittämistyön tutkimusmenetelmäksi valittiin toimintatutkimus. Kehittämistyötä ennakoi-

vassa työvaiheessa liikuntatoimintaa pilotoitiin uudella kaupunkialueella. Prosessin alussa 

laadittiin organisaation henkilöstön yhteiskehittämistiimi. Nuoria osallistettiin kehittämiseen 

ja nuorten näkemyksiä FunAction-harrasteliikuntapalvelun tarpeesta kuultiin fokusryhmä-

haastattelun tutkimusmenetelmää hyödyntäen. Sekä yhteiskehittämistiimin, että nuorten 

vastaukset on esitetty kehittämistyössä ja näiden pohjalta uusi jatkuvan kehittämisen malli 

on rakennettu.  

 

Työn tuloksena syntyi FunAction -harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malli. Mal-

lin avulla halutaan kerätä Helsingissä alueellista tietoa, missä matalankynnyksen liikun-

nalle on suurin tarve ja minne palveluita tulisi kohdentaa. Malli huomioi käytettävissä olevat 

resurssit sekä se ohjaa liikuntakoordinaattorin työnkuvaa strategian suuntaan. 
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1 Johdanto 

Fyysisen aktiivisuuden on todettu kohentavan elämänlaatua (Wu, Han, Zhang, Luo, Hu & 

Sun 2017). Säännöllinen liikunta edistää terveyttä vahvistamalla tuki- ja liikuntaelimistöä, 

kehittämällä hengitys- ja verenkiertoelimistön kuntoa sekä kohentamalla vireystilaa ja vä-

hentämällä masennusoireita. Monipuolisen liikunnan myötä motoriset taidot ja fyysinen 

toimintakyky kehittyvät. (Chaput, Willumsen & Bull 2020.) Kansainvälisten tutkimusten 

mukaan valtaosa lapsista ja nuorista on passiivisia. Fyysinen kokonaisaktiivisuus on vä-

hentynyt koko yhteiskunnassa viimeisten vuosikymmenien aikana (Valtionneuvosto 2018, 

4).  Koko Euroopan nuorista yli kolmeneljäsosaa ei täytä maailman terveysjärjestön 

(WHO) liikkumissuosituksia. (Messing, Rutten, Abu-Omar, Ungerer-Röhrich, Goodwin, 

Burlacu & Gediga 2019.)  

 

Lasten ja nuorten liikkumissuositukset kuvaavat suositusta liikunnan määrästä ja laadusta 

kaikille 7–17-vuotiaille lapsille ja nuorille. Suositusten mukaan 7–18-vuotiaiden tulisi liik-

kua monipuolisesti ja ikään sopivalla tavalla vähintään tunti päivässä reippaasti ja rasitta-

vasti. Pitkiä istumisjaksoja tulisi välttää ja ruutuaikaa viihdemedian ääressä saisi olla kor-

keintaan kaksi tuntia päivässä. (UKK 2021.) 

 

Kuntapalveluiden perustehtävän mukaisesti Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden tulee 

järjestää liikuntatoimintaa matalalla kynnyksellä koko ikäryhmälle. Erityisenä kohderyh-

mänä ovat vähän liikkuvat, liikuntaa harrastamattomat ja syrjäytymisvaarassa olevat hel-

sinkiläiset. Lasten ja nuorten liikunnan edistäminen nähdään merkittävimpänä tekijänä 

suomalaisten liikkumisen lisäämiseksi (Valtionneuvosto 2018, 4-5). Helsingin kaupunki on 

tarttunut liikunnan edistämisen haasteeseen ja järjestää maksutonta matalankynnyksen 

liikuntaa alaikäiselle lapsille ja nuorille. Lasten ja nuorten matalankynnyksen liikunnan toi-

mintaperiaatteet ovat toiminnan laadukkuus, yhdenvertaisuus, lapsi- ja nuorilähtöisyys, 

turvallisuus, viihtyvyys sekä harrastamisen ilo.  

 

Nuorten monipuolisten matalankynnyksen palveluiden tarve kasvaa jatkuvasti, kun nuor-

ten osuus koko väestöstä kasvaa. Helsingissä asuu noin 33 000 13 – 17 -vuotiasta nuorta 

(Vuori, Mäki & Bergroth, 2020). Palvelutarpeen kasvu on huomattu ja kaupungin tarjo-

amien matalankynnysten palveluiden määrää lisätään jatkuvasti. Helsingin kokoisessa 

kaupungissa palveluita pyritään tuottaman alueellisesti lähellä ihmisten elinympäristöä. 

”Paikallisuus on nousussa” (Tommi Laitio, kaupunginvaltuuston seminaari 12.8.2021.) 
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Kuluneessa Helsingin kaupunkistrategiassa vuosina 2017-2021 on nostettu esille lasten ja 

nuorten liikunnan edistäminen, syrjäytymisen ehkäisy sekä harrastamisen mahdollistami-

nen jokaisella lapselle ja nuorelle (Helsingin kaupunkistrategia 2017-2021). Kehittämis-

työn tarve on tunnistettu. Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden nuorten liikunnan edistä-

minen on ensi arvoisen tärkeä strategian mukainen toimi ja tällä hetkellä toimintatavat kai-

paavat uudistusta ja systemaattista työskentelyä nuorten liikunnan edistämiseksi. Strate-

gia edellyttää uudenlaisia toimia sekä johdonmukaisempaa toimintatapaa.   

 

Tämä opinnäytetyö on työelämälähtöinen kehittämistehtävä, jonka tavoitteena on kehittää 

Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden järjestämää nuorten FunAction- harrasteliikunta-

palvelua. Opinnäytetyössä selvitetään nuorten hyvinvoinnin tilaa, liikuntakäyttäytymistä ja 

alueellisen matalankynnyksen liikuntatoiminnan tarvetta Helsingissä. Kohderyhmäksi on 

valittu 13 – 17- vuotiaat nuoret. Opinnäytetyössä arvioidaan nuorten matalankynnyksen 

liikuntapalveluiden nykytilaa suhteessa Helsingin kaupunkistrategiaan ja samalla uudiste-

taan palvelua vastaamaan nykypäivän tarpeita. Tavoitteena on luoda jatkuvan kehittämi-

sen malli, jonka mukaan nuorten matalankynnyksen liikuntapalveluita tuotetaan jatkossa.  
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2 Hyvinvointi ja nuoruus 

Suomi on hyvinvointivaltio, jossa jokaiselle pyritään takaamaan hyvät elinolot ja riittävä 

terveydenhuolto ja sosiaaliturva. Suomi on tutkimusten mukaan hyvinvoinnin kärkimaa jo 

neljättä vuotta, selviää kansainvälisestä maailman onnellisuusraportista (World Happines 

Report 2020).  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2021) on jaotellut hyvinvoinnin osatekijät yksilön kan-

nalta kolmeen osaan: terveys, materiaalinen hyvinvointi ja oma koettu hyvinvointi sekä 

elämänlaatu. Jo jonkin hyvinvoinnin osa-alueen heikentyminen voi vaikuttaa kokonaisuu-

dessa yksilön hyvään oloon. Terveys ei ole pelkän sairauden tai vamman puutetta vaan 

paljon laajempi kokonaisuus. Terveys on fyysisen-, psyykkisen- ja sosiaalisen osan 

summa. Hyvät elintavat ovat terveyden kulmakivi; ravitsemuksella, päihteettömyydellä, riit-

tävällä levolla ja liikunnalla, omia mieltymyksiä vastaavalla tekemisellä ja sosiaalisilla suh-

teilla voi vaikuttaa omaan terveyteen myönteisesti. Omaan geneettiseen perimään ja sen 

aiheuttamiin altistaviin tekijöihin yksilö ei välttämättä voi vaikuttaa. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos 2021b.)  

 

Jokaisessa väestön ikäryhmässä korostuu eri hyvinvoinnin osa-alueet. Nuoruudella viita-

taan aikakauteen lapsuuden ja aikuisuuden välillä. Eri tulkintojen mukaan nuoruusvaihe 

sijoittuu 9  ̶16 ikävuoden väliin. Tytöillä nuoruusvaiheen murrosikä alkaa yleensä muutama 

vuosi ennen poikien murrosikää. Murrosiässä nuori kasvaa ja kehittyy niin fyysisesti, 

psyykkisesti kuin sosiaalisesti. Nuori kokee suuria muutoksia kehossaan ja mielessään, 

kun hormonitasot nousevat, vartalo muuttuu kohti aikuisen vartaloa ja ajattelun tavat 

muuttuvat. Nuoruusiän muutokset vaikuttavat kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, nuoren ke-

hitykseen ja oppimiseen. (Virta & Lounassalo 2013, 501-505.)  

 

Ihminen tuntee itsensä hyvinvoivaksi, kun hänellä on sosiaalisia suhteita, hän on terve, 

elinympäristö on turvallinen ja hän kokee olevansa osallinen johonkin joukkoon. Koettu 

hyvinvointi tarkoittaa yksilön tuntemusta terveydestään, sosiaalisesta identiteetistään ja 

sosiaalisista suhteista. Näiden ulottuvuuksien tuloksena yksilö tuntee itsensä hyvinvoi-

vaksi, tyytyväiseksi ja onnelliseksi. Koettuun hyvään oloon liittyy vahvasti tuntemus jouk-

koon kuulumisesta ja sosiaalisista suhteista. Nuorille sosiaaliset suhteet ovat erityisen tär-

keässä roolissa. Ystävät ovat tärkeitä kasvun ja kehityksen näkökulmasta, nuori oppii vuo-

rovaikutustaitoja ja luottamisen taitoa ystävien seurassa. (Karvonen 2019, 96.) 

 

Yksinäisyyttä käytetään yhtenä sosiaalisten suhteiden mittarina. Vuonna 2021 yksi-

näiseksi itsensä tuntevien nuorten osuus on kasvanut niin koko Suomen kuin Helsingin 
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tuloksissa. Yksinäisyyttä kokevat tytöt enemmän kuin pojat. (Kouluterveyskysely 2021.) 

(Taulukko 1.) Tytöt sanovat useammin, että heillä on vähemmän ystäviä kuin pojilla, mutta 

heillä on sydänystäviä, joita pojilla taas on vähemmän. (Kouluterveyskysely 2019.) Myös 

turvallisuuden tunteen kokeminen on osa koettua hyvinvointia. Koulukiusaaminen on ylei-

sin tapa nuorten kokea turvattomuutta. Vajaa kuusi prosenttia kaikista suomen kahdeksas 

ja yhdeksäsluokan oppilaista kokee kiusaamista viikoittain. (Karvonen 2019, 98-99.)  

 

Vanhemmilla on keskeinen rooli perheympäristössä ja nuorten hyvinvoinnintilaa arvioi-

dessa (Messing, Rutten, Abu-Omar ym. 2019). Suomalaisten hyvinvointi 2018 tutkimuk-

sen mukaan vanhempien matala koulutustausta ja perheen sosioekonominen asema vai-

kuttavat pysyvästi nuoren hyvinvointiin monessa eri hyvinvoinnin osa-alueessa. Heikoim-

massa sosioekonomisessa asemassa olevien perheiden nuoret kärsivät muita enemmän 

heikoista elintavoista, ajankäytön haasteista, mielenterveyden häiriöistä ja kokevat tervey-

tensä muuta ikäkuokkaa huonommaksi. (Kestilä, Karvonen ym. 2019,120-133.) Huono-

osaisuus on usein ylisukupolvinen kierre, joten sen katkaiseminen nuorten kohdalla on yh-

teiskunnallisesti tärkeää.  Nuorten hyvinvointia voidaan edistää ja terveyseroja kaventaa 

kohdentamalla palveluita kaikkien heikoimmassa asemassa oleviin perheisiin ja nuoriin. 

Tukipalveluilla ja matalankynnyksen palveluilla voidaan edistää monia hyvinvoinnin osa-

alueita. (Kestilä, Karvonen ym. 2019, 134.)  

 

Yksi nuoren terveyttä edistävä ja hyvinvointia lisäävä tekijä on fyysinen aktiivisuus. Fyysi-

sellä aktiivisuudella tarkoitetaan toimintaa, joka kuluttaa enemmän energiaa kuin paikal-

laan oleminen. Fyysinen aktiivisuus koostuu monipuolisesta arkiliikunnasta sekä liikunnal-

lisista harrastuksista. (UKK 2021.)  

 

Fyysisen aktiivisuuden lisäksi mielen hyvinvointi on tärkeä osa hyvinvoinnin kokonai-

suutta. Ruotsissa tehdyn tutkimuksen mukaan (2020) nuorten mielenterveysongelmat 

ovat lisääntyneet. Säännöllisellä fyysisellä aktiivisuudella on todettu olevat mielenterveyttä 

tukevia vaikutuksia. Vapaa-ajan liikuntaan osallistuvilla nuorilla on vähemmän masentu-

neisuutta kuin passiivisilla nuorilla. (Ma, Hagquist & Løvheim Kleppang 2020.) Suomessa 

koronapandemian aikana nuorten ahdistuneisuus on lisääntynyt. Kohtalaista tai vaikeaa 

ahdistuneisuutta kokee kaikilla kouluasteilla noin 30 prosenttia tytöistä. Kahden vuoden 

aikana osuus on kasvanut noin 10 prosenttia. Pojat kokevat ahdistuneisuutta tyttöjä har-

vemmin. Vuonna 2021 kahdeksan prosenttia pojista koki ahdistuneisuutta, kun vastaava 

osuus vuonna 2019 oli noin viisi prosenttia. (Kouluterveyskysely 2021.) Koko maan tulok-

sia verrattaessa Helsingin nuorten tuloksiin, voidaan todeta, että helsinkiläiset nuoret ko-

kevat muuta maata enemmän kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta. (Kouluterveysky-

sely) (Taulukko 1.)  
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Vuoden 2021 Kouluterveyskyselyyn vastanneista lapsista ja nuorista (n= 265 000) suuri 

osa kertoi olevansa tyytyväinen elämäänsä. Perusopetuksen 8. ja 9. luokan tytöistä 57 

prosenttia oli tyytyväisiä elämäänsä. Pojista vastaavasta tyytyväisyydestä kertoi 81 pro-

senttia. Kuitenkin verrattuna vuoden 2019 Kouluterveyskyselyn tuloksiin, lasten ja nuorten 

eri ikäluokkien tyytyväisyys elämään on vähentynyt. (THL 2021, 3.) Suuri osa nuorista voi 

hyvin ja toisaalta osalla nuorista on aikaisempaa enemmän haasteita ja ongelmia arjessa. 

Huono-osaisuutta kasautuu tietyille nuorille, mikä ilmenee hyvinvoinnin laskuna, rikollisuu-

tena sekä heikommalla koulumenestyksellä ja jatkokoulutuspaikan puuttumisella. (Autio, 

Eräranta & Myllyniemi 2008, 8.)  

Taulukko 1. Kouluterveyskyselyn aluevertailu 8.lk ja 9lk. nuoret 2019 ja 2021 

 

THL Kouluterveyskysely Tuntee  
itsensä  
yksinäiseksi 
(%) 

Kohtalainen tai 
vaikea  
ahdistuneisuus  
(%) 

Kokee ter-
veydenti-
lansa keskin-
kertaiseksi tai 
huonoksi (%) 

Liikkuu  
korkeintaan 
yhtenä päi-
vänä viikossa  
vähintään 
tunnin päi-
vässä (%) 

KOKO MAA 8. ja 9. luokkalaiset 2019 10,7 12,9 20,9 10,6 

KOKO MAA 8. ja 9. luokkalaiset 2021 15,9 19,4 25,7 9 

KAIKKI HELSINGIN KOULU KA 2019 12 15,7 21,5 10,6 

KAIKKI HELSINGIN KOULUT KA 
2021 

17,5 21,8 28,3 9,5 

KOKO MAA TYTÖT KA 2019 15,1 19,8 26,8 9,7 

KOKO MAA TYTÖT KA 2021 22,2 30,1 34,3 11,6 

KAIKKI HELSINGIN TYTÖT KA 2019 16,4 23 27,4 11,3 

KAIKKI HELSINGIN TYTÖT KA 2021 24,1 33,4 37,4 10,4 

KOKO MAA POJAT 2019 6,1 5,7 14,7 11,6 

KOKO MAA POJAT 2021 9,2 7,9 16,5 8,8 

KAIKKI HELSINGIN POJAT KA 2019 7 7,5 15 9,7 

KAIKKI HELSINGIN POJAT KA 2021 10,2 9 17,9 8,5 

 

 

Nuorten kokemaa terveydentilaa tarkastellessa voidaan huomata, että noin 26 prosenttia 

kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Kouluterveyskyselyn tulosten mu-

kaan noin 9 prosenttia nuorista liikkuu korkeintaan kerran viikossa. Nykyisten liikuntasuo-

situsten mukaan lasten ja nuorten tulisi liikkua vähintään tunti päivässä. Lähes kymme-

nellä prosentilla liikunnan määrä on huolestuttavan pieni. (UKK 2021; Kouluterveyskysely 

2021) (Taulukko 1.) 
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2.1 Nuorten vapaa-aika 

Nuorten vapaa-ajalla tarkoitetaan työn ja opiskelun ulkopuolista, rentoutumiseen ja virkis-

täytymiseen käytettävissä olevaa aikaa (Kotimaisten kielten keskus 2021). Nuorten koke-

massa vapaa-ajan määritelmässä voi kuitenkin olla eroja ja erilaiset tavat viettää aikaa 

voivat tuntua nuoresta enemmän tai vähemmän omalta ajalta (Myllyniemi 2009, 24). Ky-

syttäessä 7–29-vuotiailta heidän kokemaa vapaa-ajan määrää, kolmeneljäsosaa lapsista 

ja nuorista arvio oman vapaa-ajan määrän itselleen sopivana (Hakanen & Myllyniemi 

2018, 53) 

 

Nuorilla on lukuisia mahdollisuuksia viettää vapaa-aikaansa. Osa harrastaa kulttuuritoi-

mintaa, osa kilpaurheilee valitsemassaan lajissa ja osa nuorista viettää vapaa-aikaansa 

hengaillen ystäviensä kanssa. Harrastustoiminnan avulla on mahdollista ehkäistä syrjäyty-

mistä (Valtioneuvosto 2018b, 24). Nuorten vapaa-aika on tunnistettu mahdollisuus aikuis-

ten keskuudessa ja erilaiset vapaa-ajanpalveluiden toimijat kilpailevatkin nuorten ajasta. 

Huomioitavaa on, mitä vanhemmaksi nuori kasvaa, sitä enemmän omaa vapaa-aikaa ha-

lutaan hallinta itse, ilman auktoriteetin sanelua. (Itkonen 2013, 84.) 

 

Lasten ja nuorten vapaa-aikatutkimuksen (2018) mukaan vapaa-ajan aktiviteeteista yleisin 

on ulkona käyminen. Tällä voidaan tarkoittaa esimerkiksi kahviloissa, baareissa, bileissä 

käymistä, jota sanoo joskus tekevänsä kolme neljästä tutkimukseen osallistuneesta. Jos 

otetaan tarkasteluun tekemisen säännöllisyys, ovat tietokonepelit ja lukeminen suosituim-

pia vapaa-ajan aktiviteetteja. Näitä aktiviteettejä harrastaa noin kaksi kolmesta. Viikoittai-

nen tai päivittäinen niiden tekeminen on yleistä. Lisäksi tanssia, kuvataiteita ja musiikkia 

harrastavien enemmistö on harrastustensa parissa vähintään viikoittain. Jonkin verran 

epäsäännöllisempää puolestaan on käsitöiden tekeminen ja vapaaehtoistyöhön osallistu-

minen. Liikunta on aivan keskeinen harrastamisen muoto. (Hakanen & Myllyniemi 2018, 

56-59.) Suuri osa nuorista tekee montaa eri aktiviteettiä säännöllisesti.  

 

2.1.2 Liikkumattomuus ja ruutuaika  

Liikkumattomuus on maailmanlaajuisesti neljänneksi suurin itsenäinen kuoleman riskite-

kijä (WHO 2009, 11). Vuoden 2018 Maailman terveysjärjestön (WHO) terveyskokouk-

sessa hyväksyttiin maailmanlaajuinen suunnitelma fyysisen aktiivisuuden lisäämisestä 

vuosina 2018-2031. Tavoitteena on vähentää globaalisti aikuisten ja nuorten passiivi-

suutta 15 % vuoteen 2030 mennessä. (Bull, Al-Ansari & Biddle ym. 2020.)  
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Liikkumattomuudella on sekä terveydellisiä, että taloudellisia vaikutuksia. Suomessa liik-

kumattomuuden yhteiskunnalliset kustannukset ja tuottavuuden menetykset ovat arvioitu 

olevan 3,2 -7,5 miljardia euroa. Vähäinen fyysinen aktiivisuus aiheuttaa suoria kustannuk-

sia yhteiskunnalle vuosittain 595 miljoonaa euroa. Valtioneuvoston selvityksen mukaan 

liikkumattomuuden kustannuksissa olisi merkittävä yhteiskunnallinen säästöpotentiaali. 

(Valtioneuvosto 2018b, 3, 15.) 

 

Yhteiskunnan yleiset trendit vaikuttavat liikuntaan ja yksilön liikkumiseen. Vaikuttavia kehi-

tystrendejä ovat esimerkiksi kaupungistuminen, digitalisaatio ja työn ja toimeentulon muu-

tokset. Kaupungistumiseen liittyy sekä positiivisia, että negatiivisia puolia liikunnan näkö-

kulmasta. (Valtionneuvosto 2018, 6.) Kaupungeissa arkiliikunnan määrä saattaa olla hy-

vinkin pientä, kun välimatkat ovat lyhyitä, matkat kuljetaan erilaisia kulkuneuvoja hyödyn-

tämällä ja työ on fyysisesti kevyttä. Maaseuduilla ja kaupunkien ulkopuolella arki on aktiivi-

sempaa. Toisaalta kaupungeissa monipuolisten liikuntapalvelujen saatavuus on korkeam-

malla tasolla ja yhdyskuntarakenne tukee liikunnanharrastamista. (Valtionneuvosto 2018, 

5-7.) 

 

Liikunnallisella elämäntavalla ja nuoruuden vapaa-ajan liikunta-aktiivisuudella on yhteyk-

siä koulutus- ja työurilla menestymiseen aikuisiällä, kun mittarina käytetään mm. koulutus-

tasoa, työllisyyttä tai ansiotuloja aikuisena. Nuoruuden vapaa-ajan liikunta on positiivisesti 

yhteydessä koulutusvuosien määrään ja todennäköisyyteen korkea-asteen koulutukselle. 

Liikunta-aktiivisuuden väheneminen 12 ja 15 ikävuoden välillä on yhteydessä korkea-as-

teen koulutuksen alhaisempaan todennäköisyyteen. (Valtioneuvosto 2018b, 28, 31.)  

 

 

Runsas pitkäkestoinen istuminen ja paikallaanolo heikentävät terveyttä monin tavoin. Liial-

lisen istumisen haittoja voidaan vähentää lyhentämällä istumisaikaa ja tauottamalla pitkä-

aikaista istumista. (WHO 2021.) On todettu, että suuri määrä istumista, erityisesti ruudun 

ääressä viihdetarkoituksessa, on yhteydessä heikompaan terveydentilaan lapsilla ja nuo-

rilla (Wu, Han, Zhang, Luo, Hu & Sun 2017). Esimerkiksi suurempi määrä ruutuaikaa (si-

sältäen television katselun) on yhteydessä heikompaan yleiskuntoon, heikompaan sydän- 

ja verisuonielimistön kuntoon, lyhyempään unen kestoon sekä suurempaan kehon rasva-

pitoisuuteen. (Chaput, Willumsen, Bull ym. 2020.) Liikkumattomuus ja paikallaanolo li-

sääntyvät tutkitusti murrosiässä (Kallio, Hakonen, Syväoja yms. 2020). Ne nuoret, jotka 

viettävät huomattavan paljon aikaa ruudun ääressä, eivät pysty todennäköisesti täyttä-

mään liikuntasuosituksia (Tammelin 2013, 66). Niillä lapsilla ja nuorilla, joilla kokonaisruu-

tuaika on alle 2 tuntia vuorokaudessa, vapaa-ajan aktiviteettien lukumäärä on muita suu-

rempi (Hakanen & Myllyniemi 2018, 61).   
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Nuoret käyttävät keskimäärin eniten ruutuaikaa vapaa-ajallaan kaikista väestöryhmistä. 

Tutkimusten mukaan nuoret viettävät 2-4 tuntia päivässä ruudun edessä. (Hakanen & 

Myllyniemi 2018, 66.) Kokonaisruutuaika arkisin on pojilla hieman suurempaa kuin tytöillä. 

Kaupunkilaislapsilla ja -nuorilla ruudun ääressä kuluu keskimäärin enemmän aikaa kuin 

heidän ikätovereillaan harvemmin asutuilla seuduilla. (Hakanen & Myllyniemi 2018, 65.) 

Lukioikäiset viettävät noin 67 prosenttia valveillaoloajastaan istuen tai makuulla. Ammat-

tiin opiskelevilla aika oli noin 61 %. (LIITU-tutkimus 2020, 25.) Valtaosalle (76%) lukiolai-

sista ruutuaikaa kertyy vähintään kaksi tuntia päivässä, viikon jokaisena päivänä (LIITU- 

tutkimus 2020, 129). 

 

2.2 Liikkumissuositukset 

UKK- instituutin vuonna 2021 laatimilla lasten ja nuorten liikkumissuosituksilla kuvataan 

ikäryhmän tavoitetilaa liikunnan päivittäisestä määrästä ja liikunnan laadusta. Liikkumis-

suositukset kuvaavat millaista liikuntaa lapset ja nuoret tarvitsevat terveytensä ja hyvin-

vointinsa turvaamiseksi. (Kuva 1.) (UKK 2021) Sopivalla liikunnan määrällä voidaan lisätä 

terveyttä ja toimintakykyä. Toisaalta liikunnan puute puolestaan aiheuttaa terveydellisiä 

haittoja ja vaaroja. (Tammelin 2013, 62.)  
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Kuva 1.  7–17-vuotiaiden lasten ja nuorten liikkumissuositus (UKK 2021)  

 

Kansalliset ja kansainväliset lasten ja nuorten liikkumissuositukset suosittelevat 7  ̶17-vuo-

tiaiden liikkumaan reippaasti ja rasittavasti vähintään tunnin päivässä, viikon jokaisena 

päivänä. Suurin osa liikkumisesta tulisi olla aerobista kestävyystyyppistä liikuntaa. (Cha-

put, Willumsen, Bull ym. 2020; UKK 2021.) Fyysinen aktiivisuus voi koostua liikkumisesta 

paikasta toiseen, peleistä ja leikeistä, arkiaskareista tai liikuntaharjoituksista. Liikunnan 

päivittäinen kokonaismäärä voi rakentua pienemmistä yli kymmenen minuutin osioista ker-

rallaan. WHO:n kansainvälisten liikkumissuositusten mukaan lasten ja nuorten hyvinvoin-

nin kannalta on tärkeää harjoittaa sykettä nostavaa rasittavaa kestävyysliikuntaa kolmesti 

viikossa sekä lihaksia ja luustoa vahvistavaa liikuntaa vähintään kolme kertaa viikossa 

(Chaput, Willumsen, Bull ym. 2020). Myös liikkuvuutta ja tasapainoa kehittävään liikkee-

seen on hyvä kiinnittää huomiota (UKK 2021). Yli kahden tunnin yhtäjaksoista istumista 

tulisi välttää. Arkiaktiivisuudella on tärkeä rooli liikunnan kokonaismäärän kannalta. Arjen 

valinnoilla, kuten liikkumisella paikasta toiseen kävellen tai pyörällä, tauottomalla istumi-

nen ja portaiden käytöllä saadaan päivään huomattavasti enemmän aktiivisuutta. (UKK 

2021.)  

 



 

 

10 

Fyysisellä aktiivisuudella on merkittäviä terveyshyötyjä lapsille ja nuorelle (Chaput, Wil-

lumsen, Bull ym. 2020). Säännöllinen liikunta edistää terveyttä ja koettua hyvää oloa, ke-

hittää tuki- ja liikuntaelimistöä ja luo edellytyksiä elinikäisen liikunnan harrastamiseen. Lii-

kunnalla on myös sairauksia ennaltaehkäiseviä vaikutuksia. Nuorille liikunta on tärkeää 

myös sosiaalisen vuorovaikutuksen kannalta. Liikunta vahvistaa minäkuvaa ja ehkäisee 

masentuneisuutta ja ahdistusta (UKK 2021). Erilaiset liikuntataidot kehittyvät, kun liikunta 

on monipuolista ja ikätasolle sopivaa (UKK 2021; Chaput, Willumsen, Bull ym. 2020). 

 

 

2.3 Nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa 

Useiden valtakunnallisten tutkimusten ja kyselyiden (Kouluterveyskysely 2021; Nuorten 

vapaa-aikatutkimus 2018; LIITU-tutkimus 2020) perusteella valtaosalla lapsista ja nuorista 

on jokin vapaa-ajan harrastus. Kaikkien eniten suomalaiset harrastavat liikunta- ja urheilu-

seuroissa: yli puolet lapsista ja nuorista liikkuu seuratoiminnassa. (LIITU 2020; Olympia-

komitea.) Nuorten liikunta voidaan jakaa organisoituun liikuntaan, omatoimiseen liikun-

taan, koululiikuntaan ja koulumatkaliikuntaan (Aaltonen 2016, 65). Liikuntaa järjestäviä ta-

hoja ovat liikunta- ja urheiluseurat, yksityiset palveluntarjoajat ja kuntapalvelut. (Itkonen 

2017, 83.) 

Liikunnan harrastaminen ei välttämättä tarkoita riittävää määrää liikkumista päivän aikana. 

Nykypäivän yhteiskunnan haasteena voidaan pitää passiivista arkea, jossa paikallaanolon 

määrä kasvaa jatkuvasti ja toisaalta arkiliikunnan määrä vähenee. (Husu 2011.) Passiivi-

suus on todellinen uhka terveydelle ja ihmisten hyvinvoinnille. Kansainvälisen terveysjär-

jestön (WHO) tutkimusten mukaan yli kolme- neljästä (81%) maailman nuoresta ei täytä 

kestävyysliikunnan suosituksia. Liikunnan hyvinvointivaikutuksista on puhuttava, kansain-

välistä liikunnan edistämistä on tehtävä entistä enemmän ja palveluita tarjottava monipuo-

lisesti kaikille ihmisryhmille. (Bull, Al-Ansari, Biddle. 2020.)  

 

Liikkumissuosituksen täyttävien määrä laskee iän mukana (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2021, 22). Suurin muutos liikunnan harrastamisessa ja kokonaisliikunnanmäärän vähene-

misessä tapahtuu murrosiässä. Liikkumiseroja on myös sukupuolten välillä. Alakouluikäis-

ten ikäryhmien pojat liikkuvat suositusten mukaisesti useammin kuin tytöt, mutta iän li-

sääntyessä sukupuolten ero häviää. Poikien liikunta on rasittavampaa kuin tyttöjen, mutta 

viime vuosina tytöt ovat lähestyneet poikia sekä liikunnan määrässä, että tehossa. (Husu 

2011.) Vuonna 2020 julkaistun LIITU- tutkimuksen mukaan lukiolaisista liikuntasuositusten 

mukaisesti päivittäin liikkuu noin neljätoista prosenttia. Vähän liikkuvia (0-2 päivänä vii-

kossa) oli tutkimuksen mukaan reilu viidennes ikäluokan vastaajista. (LIITU-tutkimus 
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2020, 16-17.) Suuri osa lukiolaisista liikkuu viikoittain omaehtoisesti. Reilu kolmas lukiolai-

nen liikkuu urheiluseuratoiminnassa ja noin kolmannes liikkuu yksityisen palveluntarjoajan 

puitteissa. Seuraharrastaminen on suurempaa 16  ̶17 -vuotiaiden ikäryhmässä. (LIITU-tut-

kimus 2020, 18.)  

Lasten ja nuorten harrastaminen on yhtä yleistä eri puolilla Suomea. Sen sijaan asuinym-

päristöllä on väliä, sillä kaikkein yleisintä harrastaminen on isojen kaupunkien keskus-

toissa asuvilla. Taustatekijöinä voi olla harrastustarjonta ja lyhyemmät etäisyydet mutta 

myös keskustoissa asuvien keskimääräistä korkeampi koulutustaso. (Hakanen & Mylly-

niemi 2018, 56.) Osalle liikunta on yhä keskeisempi sisältö elämässä, kun taas toiset eivät 

harrasta liikuntaa joko omista valinnoista tai eri syrjäytymistä edistävistä tekijöistä johtuen. 

(Valtionneuvosto 2018, 6.) Organisoituun liikuntatoimintaan osallistuvat eniten hyvin toi-

meentulevat perheet. Seuratoiminnan voidaan sanoa keskiluokkaistuneen. (Pyykkönen 

2014, 7-10.) 

Urheiluseuroissa harrastaminen vähenee iän myötä. Urheiluseuratoiminnassa aktiivisesti 

liikkuu 15- vuotiaista noin 38%, 16-17 vuotiasta 33 % ja 18-20 vuotiasta 23%. Nuori tekee 

päätöksen urheiluseuraharrastamisen lopettamisesta yleisimmin noin kolmetoistavuoti-

aana ja harrastaminen lopetetaan neljätoistavuotiaana. Suurimpina syinä harrastamisen 

lopettamiseen on, että harrastus koetaan pitkästyttävänä ja lajiharjoitteluun kyllästytään. 

Osa nuorista kokee myös, että vapaa-ajalle olisi muuta tekemistä tai ei viihdy enää jouk-

kuetoiminnassa. Nuorista noin 16 % kokee, että hauskuus harjoittelusta häviää ja se vai-

kuttaa lopettamispäätökseen. (LIITU- tutkimus 2020, 43.)  

 

Yhdenvertaisuutta pidetään yhtenä kansalaisten tärkeimmistä oikeuksista. Nykyisen lii-

kuntapolitiikan tärkeä tavoite on laajentaa liikuntaharrastusta ja fyysistä aktiivisutta niin, 

että mahdollisimman moni voisi liikkua omista lähtökohdistaan. (Pyykkönen 2014, 8.) Liik-

kumisen esteitä on ratkottava kansainvälisesti, kansallisesti sekä alueellisesti. On huomi-

oitava, että ihmisten liikkumista määrittävät lukuisat eri taustatekijät. Liikuntaan osallistu-

misen esteet voivat liittyä kulttuurillisiin eroihin ja mieltymyksiin, ja tarjottavat liikuntapalve-

lut eivät välttämättä puhuttele kaikkia samalla tavalla. Perheen taloudellinen tilanne ja 

vanhempien koulutustausta voivat vaikuttaa myös lasten ja nuorten liikunnan harrastami-

seen. Todennäköisyys jäädä organisoidun liikunnan ulkopuolelle, kasvaa mitä lyhyempi 

koulutus ja matalampi tulotaso perheen vanhemmilla on. (Pyykkönen 2014, 7-10.) 

 

Koronapandemian vaikutukset näkyvät myös lapsissa ja nuorissa. Korona on huomatta-

vasti vähentänyt lasten ja nuorten liikkumista. Suomalaisten koululaisten fyysisen toimin-
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takyvyn Move!-mittauksien (2020) mukaan lasten ja nuorten kestävyyskunto on heikenty-

nyt kuluneen vuoden aikana. Vuoteen 2019 verrattuna kestävyyskunto on heikentynyt, 

monella nuorella jopa terveyttä mahdollisesti haittaavalle tasolle. Muilla fyysisen toiminta-

kyvyn osa-alueilla ei ole tapahtunut niin suuria muutoksia tuloksissa. Runsas istuminen, 

istuva elämäntapa ja yksipuolinen liikunta näkyvät myös kehon liikkuvuutta mittaavissa 

testeissä. (Koululaisten fyysisen toimintakyvyn Move!-mittaukset 2020) 

 

Suomessa on käynnissä valtakunnallinen hanke lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistä-

miseksi. Harrastamisen Suomen malli- hankkeen tavoitteena on tukea lasten ja nuorten 

hyvinvointia mahdollistamalla jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja maksuton harras-

tus koulupäivän yhteydessä. Harrastustarjontaa luodaan yhdessä harrastuksia tuottavien 

tahojen kanssa ja oppilaiden toiveita kuullaan Koululaiskyselyillä. Myös Helsingin kau-

punki on mukana hankkeessa. (Harrastamisen Suomen malli 2021.)  

 

2.4 Nuorten Helsinki  

Vuonna 2020 Helsingissä asui yhteensä 654 000 asukasta. Kaupungissa asuu enemmän 

ihmisiä kuin koskaan aiemmin ja kasvun on ennustettu jatkuvan. Helsinki on muuttovoittoi-

nen kunta, jonka asukasmäärä kasvaa vajaalla kuudella tuhannella kuntalaisella vuosit-

tain. Helsingissä asuu noin 33 000 13-17 -vuotiasta nuorta. (Vuori, Mäki & Bergroth, 

2020.)  

 

Helsinki on jaettu maantieteellisin perustein kahdeksaan suurpiiriin. Jokaisella suurpiirin 

alueella on erilaisia ominaispiirteitä ja alueiden väestöprofiileja voidaan vertailla keske-

nään. Kaupunkialueiden erilaistuminen, eriytyminen ja polarisaation voimistuminen on tun-

nistettavia ilmiöitä Helsingissä. Usein syyt ilmiöihin ovat monikerroksisia ja esimerkiksi 

matala koulutustausta, työttömyys ja köyhyys kasaantuvat tietylle osalle väestöstä. (Hel-

singin kaupunkistrategia 2017-2021.) Myös kunnan palveluita voidaan kohdentaa kohde-

ryhmän tarpeen mukaan tietyille alueille. Nuoret eivät jakaudu tasaisesti eri kaupunkialu-

eille vaan eniten nuoria asuu itäisen, koillisen ja läntisen suurpiirin alueilla ja Vuosaaren, 

Mellunkylän ja Malmin peruspiireissä. (Vuori, Maki & Bergroth, 2020.) Sosioekonomisesti 

heikoimmat alueet sijaitsevat pääosin itäisessä ja koillisessa Helsingissä (Helsingin kau-

punki 2020).  

 

Suomen väestörakenne koostuu sekä kantasuomalaisista sekä ulkomaalaistaustaisista. 

Suurin osa ulkomaalaistaustaisesta väestöstä asuu Uudellamaalla (Kestilä, Karvonen ym. 

2019, 34). Ulkomaalaistaustaisiksi luokitellaan ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat 
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tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on syntynyt ulkomailla (Saukkonen 2020, 25). Ulko-

maalaistataustaisen väestön määrä on kasvanut Helsingissä nopeasti ja vuonna 2019 

Helsingissä joka viides lapsi tai nuori oli ulkomaalaistaustainen. Suurimman ryhmän muo-

dostavat virolaiset, venäläistaustaiset sekä somalit. (Ahtiainen, Mäki, Määttä, Saukkonen 

& Yijälä 2021,16.)  

 

Helsinkiläiset nuoret viettävät vapaa-aikaansa suureksi osaksi omalla asuinalueella kodin 

ja koulun lähettyvillä. Helsingin Sanomissa julkaistun artikkelin (HS 20.7.2021) mukaan 

helsinkiläisten lasten ja nuorten kaupunkitilan käyttö on eriytynyttä ja elintila on kaventunut 

tietyillä ryhmillä. Osa helsinkiläisnuorista pelkää liikkua oman asuinalueensa ulkopuolella. 

Alueelliseen eriytymiseen vaikuttavia yhteyksiä löytyy nuoren koulutustaustasta, perhe-

taustasta, etnisestä taustasta ja liikkumisen aikaisemmasta kokemuspohjasta. Riski syr-

jäytymiseen kasvaa, kokemus yhteiskuntaan kuulumisesta pienenee ja huono-osaisuus 

alueella kasvaa, kun sosiaalinen liikkuvuus katoaa. (HS 20.7.2021.) 

 

Nuorilla on erilaisia toimintaympäristöjä. Suuri aika vuorokaudesta vietetään koulussa ja 

kotona. Lisäksi omat mieltymykset ohjaavat nuoren ajankäyttöä. Suomessa lähes jokai-

nen nuori suorittaa peruskoulun (Kumpulainen & Saari 2006, 10, 60). Koululla on suuri 

merkitys nuoren kasvulle ja kehitykselle. Koulussa nuori oppii hankkimaan tietoa, sosio-

emotionaalisia taitoja, kuten itsevarmuutta ja joustavuutta sekä kriittisiä ajattelutaitoja, 

jotka tarjoavat perustan terveelliselle tulevaisuudelle. (WHO 2021b). Yli puolet perusope-

tuksen 8. ja 9. luokkaa käyvistä nuorista kertoo pitävänsä koulunkäynnistä. Toisella as-

teella opiskelevista nuorista 66‒77 prosenttia kertoi saman. (THL 2021, 4.). Suomalainen 

kulttuuri asettaa nuorelle odotuksen kasvamisesta ja edistymistä. Nuoren olisi suotavaa 

opiskella, hankkia ammatti ja perustaa perhe. (Raitakari 2004, 56.)  

 

Helsingin nuorten liikkuminen vapaa-ajalla on polarisoitunut. Yhä suurempi osa nuorista 

liikkuu päivittäin mutta samalla kasvaa ei-liikkuvien osuus. Helsinkiläiset ulkomaalaistaus-

taiset liikkuvat vapaa-ajallaan yhtä usein verrattuna kantasuomalaisiin. Kuitenkin suoma-

laistaustaiset harrastavat enemmän liikuntaa, joka on rasittavaa ja reipasta. Tyttöjen ja 

poikien liikkumisen välillä on eroja. Kaikista yläkouluikäisistä Helsingissä vähiten liikkuvat 

ulkomaalaistaustaiset tytöt. Yläkouluikäiset ulkomaalaistaustaiset pojat ja tytöt liikkuvat 

harvemmin hengästyen ja hikoillen suomalaistaustaisiin poikiin ja tyttöihin verrattuna. (Ah-

tiainen ym. 2021, 72-73.)  
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Taulukko 2. Kouluterveyskyselyn aluevertailu 8.lk ja 9lk. nuoret 2019 ja 2021 

 

 THL Kouluterveyskysely Kokee, että 
asuinalu-
eella  
järjestetään  
kiinnosta-
vaa  
vapaa-ajan 
toimintaa 
nuorille (%) 

Tietää 
asuinalueen 
harrastus-
mahdolli-
suuksista 
(%) 

Kokee harras-
tuspaikkojen  
sijaitsevan liian 
kaukana (%) 

Kokee kiin-
nostavat  
harrastukset 
liian kalliiksi 
(%) 

KOKO MAA 8. ja 9. luokkalaiset 
2019 

31,4 59 24,5 21,5 

KOKO MAA 8. ja 9. luokkalaiset 
2021 

30,8 57,5 25 21,3 

KAIKKI HELSINGIN KOULU KA 
2019 

32,6 54,1 17,9 18,9 

KAIKKI HELSINGIN KOULUT KA 
2021 

30,1 51,1 18,3 18,5 

KOKO MAA TYTÖT KA 2019 27,7 56 25,2 23,3 

KOKO MAA TYTÖT KA 2021 25,5 53,7 25,5 22,2 

KAIKKI HELSINGIN TYTÖT KA 2019 29,5 49,3 17,4 21,7 

KAIKKI HELSINGIN TYTÖT KA 2021 26,1 44,8 18,3 19,2 

KOKO MAA POJAT 2019 35,5 62,2 23,7 19,5 

KOKO MAA POJAT 2021 36,5 61,6 24,2 20,3 

KAIKKI HELSINGIN POJAT KA 2019 36,3 59,8 18,5 15,7 

KAIKKI HELSINGIN POJAT KA 2021 34,7 58,5 18,1 17,5 

 

 

Uusimpien Kouluterveyskyselyn tulosten perustella noin kolmekymmentä prosenttia koko 

maan ja Helsingin nuorista kokee, että omalla asuinalueella järjestetään kiinnostavaa va-

paa-ajan toimintaa nuorille. Vajaa kuusikymmentä prosenttia nuorista tietää oman alu-

eensa harrastusmahdollisuuksista. Vajaa viidennes helsinkiläisistä nuorista kokee harras-

tuspaikkojen sijaitsevan liian kaukana, sama määrä nuorista on sitä mieltä, että harrastuk-

set ovat liian kalliita. (Kouluterveyskysely 2021.) (Taulukko 2.) 

 

Helsingin kaupungn selvityksessä (Määttä 2021) on koottu yhteen Helsingin kaupungin 

Kouluterveyskyselyn vuoden 2019 yhteenveto. Artikkeli on julkaistu Kvartti- kaupunkitie-

don lehdessä kesäkuussa 2021. Kirjoituksessa tarkasteltiin helsinkiläisten lasten ja nuor-

ten harrastuneisuutta useamman taustatekijän mukaan. Noin 90% helsinkiläisnuorista 

harrastaa jotakin (Määttä 2021). Voidaan todeta, että perhetausta ja asuinalue vaikuttavat 

lasten ja nuorten harrastuneisuuteen ja harrastusmahdollisuuksiin. On tutkittu, että nuoret 

harrastavat enemmän, mikäli taloudellinen tilanne perheessä on hyvä tai koettu hyväksi. 

Tutkimuksissa on huomattu, että maksuttomuus on yksi tärkeä peruste ja mahdollistaja 

harrastamiselle. (Määttä 2021; Kouluterveyskysely 2019.) 
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Harrastaminen Helsingissä ei kuitenkaan jakaudu tasaisesti. Nuorten harrastamisessa on 

alueellisia eroja. Pohjoisen ja eteläisen suurpiirin nuoret harrastavat koko Helsingin 

osuutta yleisemmin. Koko Helsingin osuutta harvemmin harrastetaan itäisellä suurpiirillä. 

Tyttöjen ja poikien välillä esiintyy tilastollisesti merkitseviä eroja näkemyksissä harrastus-

mahdollisuuksien suhteen pääsääntöisesti siten, että tytöt kokevat harrastusmahdollisuu-

det heikommaksi kuin pojat. Tytöt kokevat poikia harvemmin, että asuinalueella järjeste-

tään kiinnostavaa vapaa-ajantoimintaa nuorille. He myös tietävät harvemmin asuinalu-

eensa harrastusmahdollisuuksista ja ovat useammin sitä mieltä, että asuinalueella ei 

ole tarpeeksi oleskelutiloja nuorille. Tytöt pitävät kiinnostavia harrastuksia poikia useam-

min liian kalliina. (Määttä 2021.)  

 

Syntyperän merkitys näkyy harrastusmahdollisuuksien tietämisessä, niiden etäisyydessä 

ja hinnasta. Ulkomaalaistaustaiset nuoret tietävät harvemmin asuinalueensa harrastus-

mahdollisuuksista, he kokevat useammin harrastuspaikkojen sijaitsevan liian kaukana ja 

pitävät harrastuksia useammin liian kalliina kuin suomalaistaustaiset. Tutkimuksista sel-

viää, että merkitseviä eroja ulkomaalaistaustaisten ja suomalaistaustaisten välillä ei 

esiinny kokemuksissa vapaa-ajan toiminnan kiinnostavuudessa. (Määttä 2021; Nuorten 

hyvinvointikertomus 2021.) 
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3 Helsingin kaupungin organisaatio 

Kunnan tehtävä on tuottaa asukkailleen kaikille saavutettavissa olevia erilaisia palveluita. 

Erikokoiset kunnat järjestävät palveluitaan eritavoin ja kaupunkiorganisaatio heijastelee 

myös kaupungin asukasmäärää. Helsingin kaupungilla työskentelee yhteensä yli 39 000 

työntekijää (Helsingin kaupunki 2021b). Helsingin kaupungissa toteutettiin organisaa-

tiomuutos ja johtamisjärjestelmän uudistaminen otettiin käyttöön vuonna 2017. Muutoksen 

myötä kaupunki siirtyi pormestarimalliin. Uudessa johtamisjärjestelmässä virastorakenne 

muutettiin toimialarakenteeksi ja virkamiesvalmistelua ja poliittista päätöksentekoa eriytet-

tiin pormestarimallilla. (Helsingin kaupunki 2019c.) Helsingin kaupunki on jaettu neljään 

toimialaan; Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, Kaupunkiympäristön toimiala, Kulttuurin 

ja vapaa-ajan toimiala, Sosiaali- ja terveystoimiala. Näiden lisäksi organisaatiossa on Kes-

kushallinto. Helsingin kaupungissa Liikuntajaosto kuuluu osaksi Kulttuurin ja vapaa-ajan 

toimialaa. (Kuva 2.) 

 

 

Kuva 2. Helsingin kaupungin organisaatio (Helsingin kaupunki 2019c) 

 

3.1 Liikunnan palvelukokonaisuus 

Kunnan liikunnan palvelukokonaisuuden tehtävänä on luoda edellytyksiä kuntalaisten lii-

kunnalle (Kuntaliitto 2021). Liikuntalakiin on kirjattu kunnan tehtäväksi järjestää liikuntapal-

veluja eri kohderyhmät huomioiden, tukemalla kansalaistoimintaa sekä rakentamalla ja yl-
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läpitämällä liikuntapaikkoja (Liikuntalaki 390/2015, 2021). Kunnan itse tuottamat liikunta-

palvelut toimivat lisänä paikalliselle liikuntatarjonnalle. ” Kunnan liikuntatoiminnan tarkoi-

tuksena on mahdollistaa liikuntaa sellaisille henkilöille ja ryhmille, jotka eivät kuulu järjes-

tötoiminnan piiriin tai joille seurat ja yhdistykset eivät kykene järjestämään toimintaa tai 

joita liikuntayritysten palvelut eivät tavoita.” (Kuntaliitto 2021b.) Kuntien liikuntapalveluita 

suunnataan erityisesti sellaisiin väestöryhmiin, joiden liikuntaan osallistumisessa on es-

teitä. Syyt voivat olla esimerkiksi taloudellisia, sosiaalisia tai kulttuurillisia. Liikuntamahdol-

lisuuksia pyritään tarjoamaan erityisesti kuntalaisten omissa lähielinympäristössä ja yhtei-

söissä. Lisäksi kunnan tulee tarjota yksilöllistä tai ryhmämuotoista liikuntaneuvontaa kun-

talaisille. (Kuntaliitto 2021b.)  

 

Liikunnan palveluntuottamisesta Helsingin kaupungissa vastaa Liikuntapalvelut. Liikunta-

palvelut organisaationa rakentuu Liikuntaan aktivoinnin palvelusta, Ulkoilupalvelusta ja Lii-

kuntapaikkapalvelusta, joista jokaisella palvelulla on omat vastuualueensa. (Taulukko 3.) 

Yhteistyötä kaikkien palveluiden välillä tehdään säännöllisesti. Yhteensä Liikuntapalve-

luissa työskentelee noin 460 henkilöä. Tässä kehittämistyössä tutkitaan vain Liikuntaan 

aktivoinnin palvelua, joka sisältää liikunnan kehittämis- ja kumppanuusyksikön ja kohden-

netut liikuntapalvelut. Liikuntaan aktivointi palvelussa on noin kahdeksankymmentä työn-

tekijää. Liikuntaan aktivointi palvelu tuottaa liikuntapalveluita vakinaisina peruspalveluina 

sekä hankkeina.  

 

Taulukko 3. Liikunnan palvelukokonaisuus 
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Liikuntapalveluiden kohdennetut liikuntapalvelut vastaa kaupunkilaisten ohjatun liikunnan 

järjestämisestä, yksilöllisestä liikuntaneuvonnasta ja liikuntatapahtumien tuottamisesta. 

Kohdennetut liikuntapalvelut järjestävät laajasti palveluita kaikille eri ikäryhmille. (Helsingin 

kaupunki 2021c.) Kohdennetut liikuntapalvelut on jaettu alueellisesti kolmeen pienempään 

tiimiin; itäinen-, läntinen- ja pohjoinen liikuntatiimi. Jakautuneella alueellisella toiminnalla 

pyritään tarjoamaan yhdenvertaisesti kaikille kaupunkilaisille liikunnan lähipalveluita ja 

huomioimaan alueiden erityispiirteet.  

 

Alle kouluikäisille lapsille ja heidän perheilleen järjestetään sekä ohjattua liikuntaa, että 

mahdollisuuksia liikkua kaupungin liikuntatiloissa maksuttomasti ja omatoimisesti. Alakou-

luikäisille EasySport ja EasySport Erityiset tarjoavat avointa ja maksutonta harrastetoimin-

taa. Toimintaa järjestetään ympäri Helsinkiä koulujen omissa liikuntatiloissa koulupäivän 

jälkeen. EasySport – toimintaa järjestetään noin sata tuntia viikoittain. (EasySport 2021.) 

Lasten toiminnan peruspilarina on Liikuntapalveluiden tuottama Helsingin alakoulujen kou-

lulaisuintitoiminta. Koululaisuinteja toteutetaan koulupäivän aikana osana oppilaitosten 

opetussuunnitelmaa koulun lähiuimahallissa. Koululaisuinteihin osallistuu vuoden aikana 

noin 19 000 alakouluikäistä helsinkiläistä. 

 

Aikuisille järjestetään liikuntatoimintaa neljässä eritellyssä kohderyhmässä. NYT-liikunnan 

kohderyhmänä ovat 18  ̶29-vuotiaat nuoret aikuiset, joille tarjolla on edullinen ja monipuoli-

nen liikuntatarjotin (NYT-liikunta 2021). Alueliikunta on päiväaikaan tapahtuvaa matalan-

kynnyksen liikuntaa, jota järjestetään sosioekonomisesti heikoimmilla alueilla, kuten Vuo-

saari, Jakomäki ja Kaarela-Malminkartano. Aikuisten peruspalveluita järjestetään myös 

työikäisille ja seniori-ikäisille. Työikäisten ja senioreiden palvelukokonaisuusuudet koostu-

vat ohjatusta ryhmäliikunnasta, vesiliikunnasta, kuntosalitoiminnasta, liikuntaneuvonnasta 

ja kohdennetuista tapahtumista. Lisäksi Liikuntapalvelut järjestää erityisliikuntaa aikuisille, 

senioreille, lapsille ja nuorille. 

 

Peruspalveluiden lisäksi Helsingissä on monia kaupunkilaisten liikkumista edistäviä hank-

keita. Kehittämis- ja kumppanuusyksikkö vastaa kaupunkilaisten liikunnansuunnittelusta, 

liikuntahankkeista, kumppaneiden kanssa tuotettavista liikuntapalveluista, henkilöstöliikun-

nasta ja liikunta-alan asiantuntijatehtävistä. Lisäksi kehittämis- ja kumppanuusyksikkö 

vastaa suurien valtakunnallisten yhteistyötapahtumien tuottamisesta. Peruspalvelut ja 

hankkeet toimivat rinnakkain ja tekevät keskenään yhteistyötä. Liikuntapalveluita tuote-

taan kaupungin henkilöstön toimesta. Lisäksi yhteistyötä tehdään seurayhteistyöllä, yksi-

tyisten palveluntarjoajien ja järjestöjen kanssa. Erilaiset yhteistyönmuodot mahdollistavat 
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laajan toiminnan koko kaupungissa kaikille kaupunkilaisille.  Helsingin kaupungin Liikunta-

palvelut myöntävät myös laajasti avustuksia, joilla tuetaan helsinkiläisiä yhdistyksiä.  

 

Nuorten peruspalvelun FunAction-harrasteliikuntapalvelun ohella Helsingissä on vuonna 

2021 kaksi muuta nuorten liikunnan edistämisen hanketta. Nuorten matalankynnyksen lii-

kuntaa edistää KouluPt-hanke, jonka tavoitteena on auttaa niitä nuoria, jotka eivät liiku, 

kokevat tarvetta henkilökohtaiselle ohjaukselle tai joilla on hankaluuksia koululiikunnassa. 

KouluPt-hanke pohjautuu vahvasti oppilaitosyhteistyöhön. Helsingissä mukana on kaksi-

kymmentäviisi koulua. (KouluPt 2021.) Toinen hanke, jonka kohderyhmänä ovat nuoret 

helsinkiläiset, on Aktiiviseksi yhdessä tekemällä -hanke. Hankkeen yhtenä tärkeimpänä 

tavoitteena on 13-17-vuotiaiden tyttöjen liikunnallinen pienryhmätoiminta, jonka tarkoituk-

sena on löytää osallistujille mielekästä vapaa-ajan tekemistä liikunnan parista. Toiminta 

on kohdennettu erityisesti monikulttuurisista perheistä tuleville tytöille sekä niille, ketkä 

kaipaavat erityistä tukea liikuntaharrastuksen löytymiseen ja lisää tietoa alueen liikunta-

harrastusmahdollisuuksista. Toimintaa toteutetaan yhteistyössä koulujen ja nuorisopalve-

luiden kanssa. (Aktiiviseksi yhdessä tekemällä 2021.)  

 

Liikuntapalveluiden liikuntaan aktivointipalvelu tuotti vuonna 2020 yhteensä 2191 ryhmää 

liikunnallista toimintaa. Kaupunkilaisille kaikissa ikäryhmissä tarjottiin viikoittaisia 

liikuntatunteja, tapahtumia, kohdennettua hanketoimintaa ja liikuntaneuvontaa. 

Kokonaisuudessaan Liikuntaan aktivoinnin kävijämäärät vuonna 2020 olivat 246 853 ja 

palvelun asiakkaita lähes 85 000. (Taulukko 4.)  

 

Taulukko 4. Liikuntaan aktivointipalvelun tilastot 2020 
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Liikuntapalvelut tekevät monipuolisesti yhteistyötä yli toimialarajojen. Nuorten matalankyn-

nyksen FunAction-harrasteliikuntapalvelun osalta laajaa yhteistyötä tehdään Kasvatuk-

sen- ja koulutuksen toimialan kanssa perusopetuksen oppilaitosyhteistyöllä. Sosiaali- ja 

terveystoimialan kautta nuoria saadaan mukaan FunAction HarrastusStarttiin eli nuorten 

matalankynnyksen liikuntaneuvontaan. Kulttuurin ja vapaa-ajan toimialan sisällä Nuoriso-

palveluiden kanssa tehdään aktiivista yhteistyötä esimerkiksi nuoria osallistavassa toimin-

nassa.  

 

Koronapandemia on aiheuttanut kävijämäärien vähenemistä vuosina 2020-2021, sillä sul-

kurajoitukset ovat koskeneet Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden liikuntapaikkoja ja 

ohjattua toimintaa. Koronan vaikutukset ovat näkyneet kaikkien kohderyhmien liikuntapal-

veluissa ja palveluita on pyritty muovaamaan mahdollisuuksien mukaan. Vuoden 2021 tu-

lostavoite on saada kävijämäärät koronapandemiaa edeltäneelle tasolle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

4 Osallisuus ja osallistaminen 

Osallisuuteen kuuluu monia tunnistettavia piirteitä ja määritelmiä. Osallisuutta voidaan tar-

kastella yksilön ja yhteisön näkökulmasta. Osallisuus voidaan ymmärtää kuulumisena eri-

laisiin yhteisöihin, kuten sosiaalisiin verkostoihin, vapaa-ajan harrastuksiin tai kouluun 

(Jaakkola, Liukkonen & Sääkslahti 2013, 664). Osallisuus on myös yhteisöllisyyttä, toimin-

taan liittymistä ja mukaan ottamista sekä suhteissa olemista. Osallisuudessa tärkeänä pi-

detään yksilön mahdollisuutta vaikuttaa omaan elämään, itseään koskeviin päätöksiin ja 

palveluihin. (Isola, Kaartinen, Leemann ym. 2017, 3- 5.) 

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen mukaan nuorilla on tarve kuulua joukkoon ja osal-

listua. Erityisesti teini-iän on todettu olevan merkitsevää aikaa, sillä silloin nuorten sosiaali-

nen maailma kasvaa ja kyky ymmärtää tekojen merkitys vahvistuu. Nuorten osallisuus voi 

lisätä myös autonomian sekä itsenäisyyden tunnetta. (Fulligni 2018) 

 

Osallisuuden osa-alueita voidaan tarkastella kolmella tasolla. Ensimmäinen ja yksilökes-

keisin osa-alue on osallisuus omaan elämään. Tällä tasolla ihminen kokee itsemääräämi-

sen tunnetta, voi hallita elämäänsä ja vaikuttaa elämän kulkuun. Ihmisellä on riittävä tieto 

ja ymmärrys omista tarpeistaan ja tunnistaa käytettävissä olevat voimavaransa. Toinen 

osa-alue on vaikuttaminen ja vaikuttuminen erilaisissa prosesseissa, kuten omassa elinpii-

rissä ja lähipiirissä. Tällä tasolla ihminen osallistuu erilaisiin vaikuttamisprosesseihin, jossa 

pääsee vaikuttamaan merkityksellisyydestä ja resurssien jakamiseen. Osallistuminen lisää 

elämän merkityksellisyyttä ja tunnetta olla tarpeellinen. (Isola, Kaartinen, Leemann ym. 

2017, 23-29.) Kolmas osallisuuden taso on paikallinen osallisuus, jolla tavoitellaan yh-

teistä hyvää. Suomen lainsäädäntö ja kansanedustajat laativat koko kansan hyvinvointia 

edistäviä toimia, mutta paikallisessa osallisuudessa korostuu yksilön ja ryhmän vaikutta-

mismahdollisuudet alueen toimintaan tai ihmisiin. Paikallinen osallisuus edistää juuri tietyn 

alueen asioita, kun yhdessä tunnistetaan alueen tai toiminnan potentiaali, riskit ja haas-

teet. (Isola, Kaartinen, Leemann ym. 2017, 40.)  

 

Osallisuuden saavuttamiseen käytetään usein ihmisten osallistamista ja osallistavia me-

netelmiä. Osallistamisella tarkoitetaan keinoa, jolla erilaisia menetelmiä käyttäen mahdol-

listetaan yhteisöön kuuluvien kuuleminen, yhdessä kehittäminen ja osallistuminen. Osal-

listamalla yhteisön jäseniä mukaan, voidaan savuttaa parempi osallistumisaktiivisuus sekä 

yksilön osallisuus. (Jaakkola, Liukkonen & Sääkslahti 2013, 664.) Osallisuustyö on yhtei-

söllisyyteen ja yhteisen hyvän tavoitteluun perustuvaa toimintaa, jossa yhdistyy paikalli-

sesti monia eri tahoja ja toimijoita. (Isola, Kaartinen, Leemann ym. 2017, 5.) Esimerkiksi 
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nuorten palveluita kehittävässä osallisuustyössä voivat olla mukana nuorisotoimi, sivistys-

toimi, liikuntatoimi, alueen seurakunta, järjestöt ja alueen aktiiviset asukkaat.  

 

4.1 Nuorten osallistavat menetelmät Helsingissä 

Helsingin kaupunkistrategiassa 2017-2021 on nostettu esille kaupunkilaisten osallistami-

nen palveluiden tuottamiseen ja kaupunkilaisten yhteisten asioiden edistämiseen (Helsin-

gin kaupunkistrategia 2017-2021, 37). Helsingin kaupungin nuorisopalvelut ovat edelläkä-

vijöitä kohderyhmänsä osallistamisessa ja nuorten tärkeäksi kokemien asioiden edistämi-

sessä. Ruuti on Helsingin nuorten vaikuttamisjärjestelmä, joka koostuu useasta eri vaikut-

tamisen mahdollisuudesta. Yksi osa, jonka kanssa FunAction-harrasteliikuntapalvelu te-

kee yhteistyötä, on nuorten osallistuva budjetointi Ruutibudjetti. (Mun Stadi 2021.) 

 

Ruutibudjetointi on yksi nuorisopalvelujen osallistamisen menetelmä, jonka ajatuksena on, 

että nuoret voivat osallistua heille järjestettävien vapaa-ajan palveluiden suunnitteluun, to-

teuttamiseen ja resurssien kohdentamiseen koko Helsingissä ja omalla asuinalueellaan. 

Nuorisopalvelut hallinnoivat ja kehittävät yhdessä muiden toimialojen, kuten Liikuntapalve-

luiden kanssa vuosittain toteutettavaa Ruutibudjettia. Ruutibudjetti toteutetaan ympäri Hel-

sinkiä ja toiminnan käytännön toteutuksesta vastaavat eri kaupunkialueiden nuorisotyöyk-

siköt yhteistyössä alueen koulujen kanssa. Vuosittain Ruutibudjetin työvaiheisiin osallistuu 

noin 11 000 helsinkiläistä 6.- 9. luokkalaista nuorta. (Ruutibudjetti 2021.) 

 

Ruutibudjetoinnin prosessi koostuu neljästä vaiheesta. (Taulukko 5.) Prosessi alkaa tie-

donkeruulla, jossa helsinkiläisiltä 6.-9. luokkalaisilta kysytään ideoita, toiveita ja huolenai-

heita omassa arjessaan. Tiedonkeruun vaiheessa kaikki ideat kirjataan ja lopulta niistä 

kootaan yhteinen materiaali jatkotyöstöä varten. Kerättyä materiaaleja lähdetään työstä-

mään eri toimijoiden ja nuorten yhteistyöllä työpajoissa eri kaupunkialueilla. Lukuisista 

nuorten ideoista kiteytetään alueen nuorten eniten toivomat ideat ja työpajojen jälkeen 

ideat lähtevät kouluille äänestykseen. (Ruutibudjetti 2021). Työpajavaiheessa on olen-

naista kuulla nuorten näkemyksiä ja ymmärtää heidän toiveitaan. Asiantuntijan rooli on toi-

mia fasilitoijina keskusteluissa. Liikuntapalveluiden edustaja osallistuu yhtenä toimijana 

vuosittain Ruutibudjetin työpajoihin liikunnan asiantuntijana ja Liikuntapalvelut on sitoutu-

nut toteuttamaan jonkin nuorten alueellisen liikunnallisen toiveen vuosittain.  

 

Oppilaitoksissa tehtävien äänestysten jälkeen nuorten edustajat tapaavat alueen nuoriso-

palveluiden yksikön toiminnanjohtaja sekä alueella tehtyjen RuutiBudjetti-suunnitelmien 
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aihepiireihin liittyviä asiantuntijoita ja päättäjiä. Neuvottelujen tavoitteena on valita yh-

dessä suunnitelmia mitä lähdetään edistämään. Toteutettaviksi päätetyt suunnitelmat to-

teutetaan seuraavan budjettivuoden aikana. (Ruutibudjetti 2021.)  

 

Taulukko 5.  Ruutibudjetin vaiheet ja aikataulutus (mukaillen Ruutibudjetti 2021) 

 

Tiedonkeruu Työpajat Äänestys Neuvottelut Toteutus 

 2.5.2021-

30.9.2021 

4.10.2021-

29.10.2021 

8.11.2021-

3.12.2021 

Vuosi 2022 

 

 

Liikuntapalveluiden FunAction tekee jatkuvaa yhteistyötä sekä Ruutibudjetoinnissa että 

alueellisten nuorisotyöyksiköiden kanssa. Yhteistyön merkitys on todettu suureksi ja Nuo-

risopalveluiden osallistavilla menetelmillään saadaan laajasti kerättyä nuorten näkemyksiä 

yleisesti liikkumisesta ja FunAction-harrasteliikuntapalvelun tarpeellisuudesta eri kaupun-

kialueilla. Liikuntapalvelut eivät pysty resursoimaan yhtä paljon osallistamiseen mitä Nuo-

risopalvelut voivat. Nuorisopalveluiden osallistavilla menetelmillä saadaan myös niiden 

nuorten näkemyksiä ja toiveita esille, jotka eivät vielä ole mukana FunAction-harrastelii-

kuntapalveluissa.  

 

FunAction- harrasteliikuntapalvelu on ollut toteuttamassa nuorten Ruutibudjetoinnissa 

esiin nousseita aloitteita jo usean vuoden ajan. Yhdessä toteutettuja, nuorten aloitteista 

nousseita liikuntapalveluita ovat olleet esimerkiksi nuorten kuntosalitoiminnan aloittaminen 

sekä turvallisen laitteiston hankinta, retket uimahalleihin, uinninopetuksen järjestäminen, 

sekä seikkailupuisto vierailut. 
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5 FunAction -harrasteliikuntapalvelu 

FunAction- harrasteliikuntapalvelu luotiin vuonna 2009, kun havahduttiin siihen, että Hel-

singin kaupungin liikuntapalvelut eivät tuota yläkouluikäisille mitään kohdennettuja liikun-

tapalveluita ja nuorten passivoituminen on kansallisesti havaittu ilmiö. Helsingin suuren 

maantieteellisen koon ja suuren asukasmäärän vuoksi, matalankynnyksen FunAction -

harrasteliikuntapalvelu käynnistettiin ensin Itä-Helsingin alueella pilottitoimintana. Alue va-

likoitui pilotiksi, sillä Itä-Helsingissä oli kaupunkialueista määrällisesti eniten nuoria, suu-

ren maahanmuuttajaosuuden takia ja sosioekonomisin perustein. FunAction-harrastelii-

kuntapalvelu aloitettiin hankkeena, osana lakisääteistä Helsingin lasten ja nuorten hyvin-

vointisuunnitelmaa. Vuonna 2014 FunAction vakinaistettiin Helsingin kaupungin liikunta-

palveluiden vakinaiseksi toiminnaksi. Onnistuneiden tulosten perusteella vuonna 2015 toi-

minta laajeni Pohjois-Helsingin alueelle ja vuonna 2018 Länsi- Helsinkiin. Vuonna 2021 

FunAction -harrasteliikuntapalvelua tuotetaan erilaisin toimintamuodoin ympäri Helsinkiä 

kaikilla suurpiirialueilla. (FunAction 2021; Hannele Haverinen.) 

 

Nuorten FunAction- harrasteliikunnan tavoitteena on tarjota matalankynnyksen liikunta-

mahdollisuus kaikille 13 – 17 -vuotiaille helsinkiläisille nuorille heidän vapaa-ajallaan. Toi-

minta on kaikille osallistujille maksutonta eikä toimintaan osallistuminen vaadi sitoutu-

mista. FunAction- harrasteliikuntapalvelua järjestetään ympäri Helsinkiä, niin kunnan lii-

kuntapaikoilla, koulujen liikuntasaleissa kuin yksityisen palveluntarjoajan tiloissa. (Tau-

lukko 6.) Toimintaa kokonaisuudessaan koordinoi Helsingin kaupungin liikuntapalvelut ja 

toimintaa tuottavat yhteistyössä helsinkiläiset liikunta- ja urheiluseurat, yritykset, yhdistyk-

set sekä kaupungin liikunnanohjaajat. (FunAction 2021a.) 

 

Matalankynnyksen palvelun määritelmiä on lukuisia, mutta käytännössä palveluja määrit-

tävät toiminnan sisältö ja asiakaskunta (Leemann & Hämäläinen 2015, 1). Matalankynnyk-

sen palveluilla voidaan tarkoittaa palveluita, jossa toimintaan osallistumisen vaatimukset 

pidetään mahdollisimman matalalla. Matalankynnyksen palveluihin yhdistetään usein toi-

minnan maksuttomuus tai matala hinta, helppous, eikä osallistujalta edellytetä aikaisem-

paa osaamista tai tiettyä terveydellistä tilaa. (Cichocki, Quehenberger, Zeiler ym. 2015.) 

Matalankynnyksen palveluilla pyritään saavuttamaan niitä henkilöitä, jotka ovat jääneet 

muun palvelujärjestelmän ulkopuolelle (Leemann & Hämäläinen 2015, 1). Matalankynnyk-

sen palveluilla voidaan tuottaa positiivisia vaikutuksia, kuten terveys- ja hyvinvointierojen 

kaventumista ja tätä kautta myönteinen vaikutus kansanterveyteen. (Leemann & Hämäläi-

nen 2015, 3.) Muihin palveluihin verrattuna, matalankynnyksen palvelut järjestetään usein 

kohderyhmittäin. Matalankynnyksen palveluilla tähdätään varsin pieniin asiakasryhmiin ja 

heille maksimoidun hyödyn löytämiseen. (Leemann & Hämäläinen 2015, 4.)  
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Matalankynnyksen palveluidentarjoajat määrittelevät itse mitä omilla matalankynnyksen 

palveluilla tarkoittavat. Kuitenkin kaikille yhtenäinen tekijä on, että palveluun pääsyssä on 

vähemmän vaatimuksia kuin muissa palveluissa. Palveluntarjoajan määrittely ei kuiten-

kaan yksin kerro palvelun matalasta kynnyksestä vaan myös asiakkaiden kokemukset ja 

palveluun osallistumisen aktiivisuus kertovat palveluiden matalasta kynnyksestä. (Lee-

mann & Hämäläinen 2015, 3.)  

 

Jokainen kunta voi määritellä itse matalankynnyksen liikunnan käsitteen ja toiminnan 

muodon. Helsingin kaupunki on määritellyt lasten ja nuorten matalankynnyksen liikunta-

palveluiksi EasySport, FunAction ja NYT-liikunnan. Näiden liikuntapalveluiden periaat-

teena on avoimuus ja saavutettavuus: jokaisella helsinkiläisellä lapsella ja nuorella on 

mahdollisuus saavuttaa palveluita ja osallistua toimintaan. Nuorilta ei vaadita ennakkoil-

moittatumista eikä toimintaan tarvitse sitoutua. Liikuntapalveluita tuotetaan alueellisesti, 

jolloin harrastaa voi lähellä kotia tai koulua. Nuorten FunAction- harrasteliikuntapalvelua 

järjestetään myös nuorten suosimilla liikuntapaikoilla liikenteen solmukohdissa. Helsingin 

kaupungin alaikäisten (EasySport ja FunAction) matalankynnyksen liikuntatoiminta on 

maksutonta ja NYT-liikunta on edullista, maksaen kolmekymmentä euroa neljän kuukau-

den kaudessa. Matalankynnyksen liikuntatoiminnalla pyritään aktivoimaan erityisesti niitä, 

jotka liikkuvat terveytensä kannalta liian vähän, eivät harrasta liikuntaa tai ovat lopettaneet 

liikkumisen. Liikuntapalveluiden toiminta on kokonaan harrastustoimintaa, jossa ei ole kil-

pailullisia tavoitteita. (EasySport 2021; FunAction 2021a; NYT-liikunta 2021.) 

 

FunAction muodostuu erilaisista palveluista kohderyhmälleen. (Taulukko 6.) Syksy – ja 

kevätkaudella toimintaa järjestetään viikoittain kokoontuvilla liikuntatarjottimen ryhmillä. 

Kauden aikana tunteja järjestetään noin viisikymmentä viikoittain. FunAction-liikuntakalen-

teri rakennetaan kolme kertaa vuodessa. (Liite 1.) Lajitarjonta on laaja, monipuolinen ja 

nuorten trendilajit huomioiva. Kesäkaudella liikuntatoiminnassa painottuvat retket ja ulkolii-

kuntatoiminta nuorten suosimilla keskeisillä paikoilla, kuten uimarannoilla ja liikuntapuis-

toissa. 

 

FunAction järjestää omia liikuntatapahtumia ja on aktiivisesti mukana Helsingin kaupungin 

yhteistyötapahtumissa. Vuosittain järjestetään loma-ajan tapahtumia, kuten talviloman- ja 

syysloman tapahtumat. Oppilaitoksille järjestetään kauden aloitustapahtuma FunAction 

KickOff. Elokuussa järjestettävä tapahtuma FunAction KickOff on liikunnallinen monila-

jitapahtuma, jonne saapuu noin 3600 Helsingin yläkoulun oppilasta yhdessä luokkansa 

kanssa. Kuudesluokkalaisten FunAction KickOff-tapahtumaan osallistuu noin 800 oppi-

lasta vuosittain.  
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FunAction viikkotoiminnan ja tapahtumien lisäksi nuorille tarjotaan yksilöllistä liikuntaneu-

vontaa mielekkään harrastuksen löytämiseksi. FunAction HarrastusStartti mahdollistaa 

nuorelle erilaisia aktiivisia tapaamisia liikunnanohjaajan kanssa ja yhdessä tutustutaan 

nuorta kiinnostavaan muotoon liikkua. HarrastusStartti sopii erityisesti nuorelle, joka ei 

tiedä harrastusmahdollisuuksistaan, joka ei ole liikkunut aiemmin tai ei harrasta liikuntaa 

tällä hetkellä. (FunAction 2021b.)  

 

Taulukko 6. FunAction palvelukokonaisuus 

 

 

 

Peruspalveluiden lisäksi FunAction pyrkii yhä laajemmin tekemään yhteistyötä Kasvatuk-

sen ja koulutuksen toimialan sekä oppilaitosten kanssa. Kouluille järjestetään erilaisia lii-

kuntakokeiluja FunAction Demoja, joissa liikunnan lajiohjaajat esittelevät erikoisempia lii-

kuntalajeja koulun tiloissa tai liikuntapaikoilla. Demotoimintaan osallistuminen on kaikille 

kouluille avointa ja maksutonta. FunAction-harrasteliikuntapalvelulle demotoiminta mah-

dollistaa laajemman yhteistyön oppilaitosten kanssa, kohdennetun markkinoinnin ja uu-

sien nuorten saamisen mukaan toimintaan. Demotoiminnan lisäksi FunAction aloitti liikun-

tavälitunnit pilottina keväällä 2021. Aktivoivien välituntien ajatuksena oli, että liikunnanoh-

jaaja osallistuu koulun välitunnille liikuntavälineiden kanssa ja aktivoi koulun oppilaita. Sa-

malla voidaan markkinoida FunActionia ja liikunnanohjaaja tutustuu alueen nuoriin sekä 

heidän tarpeisiinsa. Koulupäivän aikana tapahtuvilla toimilla pyritään tulemaan tutuksi alu-
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eella ja laskemaan nuorten kynnystä osallistua myös vapaa-ajalla FunAction-harrastelii-

kuntapalveluun. Välituntipilotti koettiin onnistuneeksi ja toimintaa tullaan jatkamaan ja laa-

jentamaan syksyllä 2021.  

 

FunAction-palvelukokonaisuuden kävijämäärät ja palvelun laajuus ovat kasvaneet vuosit-

tain. Erityisesti tapahtumien ansioista kävijämäärät FunAction-harrasteliikuntapalvelussa 

ovat suuret. Vuosittaiset kävijäkerrat FunAction- harrasteliikuntapalvelussa ovat noin 

32 000 käyntiä. Vuoden 2020 aikana FunAction on ollut ajoittain tauolla koronapandemi-

asta johtuen. Tavoitteena on kuitenkin saavuttaa vuonna 2021 koronapandemiaa edeltä-

nyt kävijämäärätaso ja tarjota laadukkaita palveluita. (Liikuntaan aktivointi tilastot 2020.)  

  

Kuva 3. FunAction-harrasteliikuntapalvelun aluejako ja liikuntatoiminnan toimipisteja-

kauma syksyllä 2021  

 

Nykymuotoisen FunAction- harrasteliikuntapalvelun ideologiana on osallistaa nuoria mah-

dollisimman paljon toiminnan suunnitteluun. FunAction kerää kävijämäärien lisäksi kausit-

tain tietoa kyselyin ja haastatteluin nuorten liikuntatoiveista. Toimivaksi tavaksi on osoit-

tautunut osallistuminen Helsingin kaupungin Nuorisopalveluiden ylläpitämään Ruutibudje-

tin työpajatoimintaan, jossa saadaan suurelta joukolta nuorista tietoa heidän liikuntatoi-

veistaan eri kaupunkialueilla.  

 

Liikuntapalvelut seuraavat eri kaupunkialueiden muiden palveluntarjoajien liikunnallista 

toimintaa ja tärkeänä pidetään, että päällekkäistä kilpailevaa toimintaa ei tehdä. Liikunta-

seurojen ja yhdistysten kanssa pyritään löytämään yhteistyömalleja, jotta nuoria saavute-

taan matalankynnyksen palveluiden piiriin. Uutena kansallisena pilottina alkanut Suomen 
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Harrastamisen malli pyrkii tuottamaan liikuntatoimintaa koulupäivän yhteydessä kaikissa 

kouluissa Helsingissä. FunAction tekee yhteistyötä myös Suomen Harrastamisen mallin 

kanssa. Eroja kuitenkin palvelukonseptissa on ja esimerkiksi FunAction-harrasteliikunta 

ajoittuu pääosin ilta-aikaan. 

 

6 Strategian mukainen toiminta  

Kunnan toimintaa ohjaa lainsäädäntö. Suomen lainsäädäntö määrittelee, että kunnan on 

laadittava lapsille ja nuorille hyvinvointisuunnitelma (Lastensuojelulaki 12§). Helsingissä 

lasten ja nuorten lakisääteinen hyvinvointisuunnitelma on liitetty osaksi Helsingin hyvin-

vointisuunnitelmaa, joka toimii myös kaupunkistrategian pohjana. Helsingin hyvinvointi-

suunnitelma on suunnitelma kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. Hyvin-

vointisuunnitelma on voimassa kaksi vuotta kerrallaan. Hyvinvointisuunnitelman laadinnan 

lähtökohtana on tutkimustieto helsinkiläisten hyvinvoinnista, terveydestä ja heille tuote-

tuista palveluista. Hyvinvointisuunnitelmassa on kuusi painopistettä, joiden alle on kirjattu 

kaupunkistrategian ja lainsäädännön ohjaamat asiat. (Helsingin hyvinvointisuunnitelma 

2019-2021.)  

 

Lain säädösten ohella, erilaiset kaupunkiorganisaatiot asettavat itselleen erilaisia toiminta-

malleja ja tavoitteita. Strategia kuvaa organisaation valitsemia tavoitteiden ja toimintojen 

suuntaviivoja muuttuvassa maailmassa. Organisaatio valitsee toimintaympäristönsä ja 

pyrkii sopeutumaan ja jopa vaikuttamaan ympärillä tapahtuviin muutoksiin. Organisaation 

strategiassa on ilmaistu suunta ja tavoitetila jopa vuosikymenien päähän. (Kamensky 

2010, 18-19.) Kun strategia on laadittu, seuraa toimeenpanon vaihe. Strategian toimeen-

pano vaatii suunnitelmallisuutta, resursseja, hyvää johtamista ja työntekijöiden osallista-

mista strategiatyöhön mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Hyvällä suunnittelulla pääs-

tään toiminnassa alkuun, mutta myös pilotti- ja kokeilukulttuurin lisääminen voivat olla toi-

mivia keinoja kehittämiselle. Tietyt strategiset näkemykset korostavat strategian suunnitte-

lulähtöisyyttä, toiset oppimisen ja kokemuksen kautta etenemistä ja kolmannet innovointia 

ja kokeilua. Jokainen organisaatio voi valita omaa toimintaansa palvelevan näkemyksen 

lähestyä strategiatyötä. Strateginen pyrkimys voi olla toiminnon teko tehokkaammin ja pa-

remmin tai uuden ja erilaisen tekeminen. (Vuorinen 2014, 16-18, 28.) 

 

”Helsingin kaupungin visiona on olla maailman toimivin kaupunki” ( elsingin kaupunkistra 

tegia 2017-2021, 8). Helsinki tuottaa kaupunkilaisilleen palveluita ja luo mahdollisuuden 

virikkeelliselle elämälle. Helsinki pyrkii olemaan asukas- ja käyttäjälähtöinen kaupunki, 

jossa elämä on laadukasta ja vaivatonta. Kaupunkistrategia toimii Helsingin investointien, 
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palveluiden ja toimintojen suuntaviivana neljän vuoden ajan kerrallaan. Helsingin kaupun-

gin strategiaa toteutetaan jokaisen toimialan palveluissa, joiden lisäksi strategiaa jalkaute-

taan käytäntöön kaupungin kärkihankkeilla. Strategiakauden 2017-2021 pyrkimyksenä on 

sekä parantaa ja uudistaa palveluita, että kehittää kokonaan uusia palveluita kaupunkilai-

sille. Kaupunkistrategia muodostuu viiden eri teeman ympärille: maailman toimivin kau-

punki, kestävän kehityksen turvaaminen, uudistuvat palvelut, vastuullinen taloudenpito ja 

edunvalvonnan vahvistaminen ja monipuolistaminen. (Helsingin kaupunkistrategia 2017-

2021.) 

 

Helsingin väestö kasvaa vuosittain yli prosentilla ja kasvava kaupunki tarvitsee vuosittain 

kasvavan määrän resursseja. Helsingin kaupungin strategiassa on mainittu kestävän kas-

vun turvaaminen ja kasvun merkitys ekologiset arvot huomioiden. Palveluihin hakeutuu 

enemmän kaupunkilaisia, joten palveluiden on kehityttävä samaa tahtia. (Helsingin kau-

punkistrategia 2017- 2021, 20-21.) Helsingin tähtäin on olla maailman eniten digitalisaa-

tiota hyödyntävä kaupunki (Helsingin kaupunkistrategia 2017- 2021,15). Helsinki uudistaa 

palveluitaan ja kehittää eritysesti sähköisiä palveluitaan. ”Helsingistä luodaan elinikäisen 

oppimisen innovatiivinen kokeilukaupunki” ( elsingin kaupunkistrategia 2017- 2021, 41). 

Palvelujen uudistamista tehdään jatkuvasti ja huolehditaan tasa-arvoisesta palveluiden 

saavutettavuudesta, monialaisesta osaamisesta ja koulutuksesta, yhden luukun periaat-

teen vahvistamisesta ja erilaisten asukasta lähellä olevien työmuotojen kehittämisestä. 

Kaupunki tarjoaa palveluita suomen ja ruotsin kielillä. (Helsingin kaupunkistrategia 2017- 

2021, 37-40.) 

 

Kaupunkien asukkaiden eriytymistä pidetään yhtenä suurimmista kaupunkien haasteista 

maailmanlaajuisesti. Helsinki on kansainvälisessä vertailussa onnistunut hillitsemään eriy-

tymistä paremmin kuin useimmat verrokkikaupunkinsa. Kestävän kasvun turvaamisessa 

Helsinki huomioi kaupunkilaisten tasa-arvoisuuden ja syrjäytymisen ehkäisyn. Erilaisilla 

toimenpiteillä ehkäistään polarisaatiota ja erityisesti lasten ja nuorten eriarvoisuutta pyri-

tään vähentämään. Strategiakaudella 2017-2021 Helsinki keskittyy mahdollistamaan kau-

punginosien tasavertaisuuden ja hyvinvoinnin. (Helsingin kaupunkistrategia 2017- 2021, 

22-25.)  

 

Helsinki on vakavarainen kaupunki. Kaupunkistrategian mukainen taloudenpito on vas-

tuullisesta, kestävää ja tuottavaa. Suunnitelmallisella taloudenpidolla varmistetaan palve-

lut kuntalaisille ja mahdollistetaan kilpailukykyinen sijaintipaikka yrityksille. (Helsingin kau-

punkistrategia 2017-2021, 52-53.) Helsingin kaupungin rahoitus tulee verolähteistä, kuten 

kunnallisveroista ja kiinteistöveroista. Lisäksi valtionosuuksista, myyntituloista ja vuokratu-
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loista. Helsingin kaupungin tilikauden 2019 tulos oli 379 miljoonaa euroa. Edelliseen vuo-

teen verrattuna se oli 94 miljoonaa euroa suurempi. Kahden vuoden vertailussa voidaan 

huomata, että tulos muodostui, kun toimintakate toteutui talousarviota parempana, toimin-

tatulojen ylittyessä talousarviossa merkittävästi. (Helsingin kaupungin tilinpäätös 2019.) 

Helsingin talous on kehittynyt positiivisesti viime vuosien aikana. Syinä tähän voidaan pi-

tää väestönkasvua ja yritysten siirtymistä Helsinkiin. Toisaalta Helsingin on välttämätöntä 

investoida kasvuunsa, sillä kysyntää palveluille on jatkuvasti enemmän. Viime vuodet Hel-

singin talouden suurta kuvaa on hallinnut investointimenojen voimakas kasvu. Vuonna 

2019 kaupungin kokonaisinvestointimenot olivat 780 miljoonaa euroa, joka on huomatta-

vasti enemmän kuin edellisenä vuonna (2018: 625 miljoonaa euroa). (Helsingin kaupungin 

tilinpäätös 2019, 125). 

 

Liikkumista on kuvattu Helsingin kaupunkistrategiassa useassa kohtaa ja liikunnan merki-

tystä kaupunkilaisten hyvinvoinnin edistäjänä on korostettu. Huomionarvoista on, että kau-

punkilaisten liikkuminen on huomioitu ensimmäistä kertaa vuoden 2017-2021 kaupunki-

strategiassa.  Fyysisen aktiivisuuden hyödyt on tunnistettu ja kaupunkia kehitetään suun-

taan, jossa liikkumista helpotetaan ja siihen kannustetaan.  

 

” Helsinki luo kaupunkiin terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen yhteistyörakenteet ja nos-

taa liikkumisen lisäämisen terveyden ja hyvinvoinnin edistämisensä pilottihankkeeksi.” 

 

”Liikkumista edistetään yhä laaja-alaisemmin kaupungin tuottamilla palveluilla. Kaupun-

kiympäristöä sekä liikunta- ja kulttuuritarjontaa kehitetään liikkumiseen ja arkiaktiivisuu-

teen kannustavaksi tasapuolisesti eri kaupunginosissa.” 

 

” Lapsia ja nuoria liikutetaan yhä enemmän kiinteänä osana heidän arkeaan varhaiskas-

vatuksessa ja kouluissa. ” 

 

”Väestöryhmien erot tunnistetaan ja palveluja kohdennetaan erityistä tukea tarvitseville ja 

korkean riskin kohderyhmille.”  

  

”Helsingin päämäärä on, että jokaisella lapsella ja nuorella on harrastus, nuoret luottavat 

Helsingin tulevaisuuteen asuinpaikkana ja voivat vaikuttaa sen toimintaan.” 

 

 Kaupunkistrategian liikunnan osuus. (Helsingin kaupunkistrategia 2017-2021, 25-43.) 
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6.1 Kärkihankkeet Mukana-ohjelma ja Liikkumisohjelma 

Suuria strategisia toimenpiteitä varten tarvitaan perustoiminnan rinnalle kärkihankkeita, 

jotka kokoavat yhteen kaupungin palveluita ja kehittävät palvelutarjontaa yhdessä muun 

palveluntarjonnan kanssa. Helsingin kaupungin strategisina toimenpiteinä vuosille 2017-

2021 on kaksi koko kaupungin yhteistä ohjelmaa, Mukana- ohjelma sekä Liikkumisoh-

jelma. Mukana- ohjelma pyrkii vähentämään kaupunkilaisten eriarvoisuutta ja painottaa 

nuorten syrjäytymisen ehkäisyä (Mukana- ohjelma 2017-2021). Liikkumisohjelmalla edis-

tetään kuntalaisten liikkumista kaikissa ikäryhmissä (Helsingin liikkumisohjelma 2018-

2021).  

 

Molempien hankkeiden toteuttamiseen osallistuvat kaikki kaupungin toimialat omilla tehtä-

villään. Peruspalvelut tekevät tiivistä yhteistyötä kärkihankkeiden kanssa rinnakkain ja 

hankkeiden resursseilla voidaan esimerkiksi lisätä peruspalveluiden markkinointia kau-

punkitasolla. Kärkihankkeet eivät tee päällekkäistä toimintaa esimerkiksi FunAction-har-

rasteliikuntapalvelun kanssa vaan tekevät kokoavaa työtä. Mukana- ohjelman toteutuk-

sesta ja koordinoinnista vastaa Kasvatuksen- ja koulutuksen toimiala. Kulttuurin ja vapaa-

ajan toimialan Liikuntapalvelut vastaavat Liikkumisohjelman hallinnoinnista (Helsingin Liik-

kumisohjelma 2018-2021, 46). 

 

6.1.1 Mukana-ohjelma 

Nuorten syrjäytyminen on tunnistettu haaste. Vain 61% kahdeksas- ja yhdeksäsluokkalai-

sista sanoo vuoden 2021 Kouluterveyskyselyn tuloksissa, että kokee olevansa tärkeä 

muille ihmisille. (Kouluterveyskysely 2021). Mukana-ohjelman tavoitteena on eriarvoisuu-

den vähentäminen ja nuorten syrjäytymisen ehkäisy. Ohjelma pyrkii luomaan ratkaisuja 

nuorten syrjäytymishaasteeseen, katkaisemaan ylisukupolven kestävää syrjäytymistä ja 

kokoamaan tekoja, joita Helsingin kaupungin toimialat tekevät yhdessä nuorten eriarvoi-

suuden vähentämiseksi. (Mukana ohjelma 2017, 1-7.)  

 

Mukana- ohjelma koostuu kolmestakymmenestäkahdesta toimenpiteestä, esimerkiksi ta-

voitteena on saada kaikille Kontulan 3.-luokkalaisille harrastus, Me-talon kehittäminen 

Mellunmäkeen ja Me-koulumallin luominen Mellunmäkeen, Malmille ja Kannelmäkeen. 

Mukana-ohjelman toimenpiteet kohdennetaan erityisesti tietyille alueille, joille keskittyy 

huono-osaisuutta ennakoivia tekijöitä. Helsingissä pilottialueiksi on strategiakaudelle 

2017-2021 valittu Mellunmäki, Kontula, Kannelmäki, Malminkartano, Malmi ja Meri-Ras-

tila. (Mukana-ohjelma 2017,4- 5.) 

 



 

 

32 

6.1.2 Liikkumisohjelma  

Helsingin kaupunki on nostanut liikkumisen edistämisen strategiseksi kärkihankkeeksi ja 

kaupunkikonsernin yhteiseksi tavoitteeksi. Liikkumisohjelman toimenpide-ehdotusten mu-

kaisesti kaupunkilaisten sekä kaupungin henkilöstön liikkumista edistetään laajasti vuo-

sina 2018-2021. Hankkeen tavoitteena on kasvattaa kaupunkilaisten liikkumisen määrää 

ja vähentää istumisen osuutta pysyvästi helsinkiläisten elämässä kaikissa ikävaiheissa. 

(Helsingin Liikkumisohjelma 2018-2021, 6.) Liikkumisohjelman lähtökohtana on, että koko 

kaupunki toimii aktiivisena alustana erilaisille toimijoille ja kaupunkilaisten omaehtoiselle 

aktiivisuudelle. ”Tärkeintä on synnyttää oivallus siitä, että liikkuminen on liikuntaa tärkeäm-

pää”. ( elsingin Liikkumiso  elma 2018-2021,6.) Liikkumisohjelmassa kehitetään vanhoja 

toimintamalleja ja pilotoidaan uusia palveluita koko kaupunkialueella.  

 

Liikkumisohjelma koostuu kahdeksasta tavoitealueesta ja noin kuudestakymmenestä toi-

menpiteestä. Liikkuminen ja ohjelman toimenpiteet sulautetaan kaupungin toimialojen ta-

voitteisiin, perustoimintaan ja taloussuunnitteluun. (Helsingin Liikkumisohjelma 2018-

2021, 6.)  

 

Tavoitealueessa viisi on huomioitu lasten ja nuorten liikkuminen. Helsinkiläiset nuoret har-

rastavat liikuntaa mutta silti suuri osa ei täytä liikkumissuosituksia. Liikuntapalveluiden 

nuorten matalankynnyksen liikuntatoiminnan kehittäminen on merkitty toimenpiteenä Liik-

kumisohjelmaan. Tavoitteena on saavuttaa toiminnalla vähän liikkuvia nuoria, niin koulu-

päivän aikana kuin nuorten vapaa-ajalla ja lisätä liikunnallisten harrastusmahdollisuuksien 

määrää. Toisena toimenpiteenä on lisätä niiden koulujen määrää, jossa peruspalveluiden 

(EasySport, FunAction ja NYT-liikunta) harrastustoimintaa järjestetään. (Helsingin Liikku-

misohjelma 2018-2021,18- 19.)  

 

6.2 Suuntaviivat kaupunkistrategialle 2021-2025 

Helsingin uusi kaupunginvaltuusto aloitti työskentelyn syksyllä 2021. Uusi strategiakausi 

on voimassa 2021-2025. Helsingin kaupunginvaltuuston seminaarissa (12.8.2021) juuri 

valittu pormestari Juhana Vartiainen nosti esiin tulevan kaupunkistrategian suuntaviivoja. 

Pormestari piti tärkeänä Helsingin kestävän kasvun ja kehityksen toteuttamista. Kestävä 

kasvu kuvaa niin ilmaston ja ympäristön tilaa, mutta myös talouden kasvua ja kuntalaisille 

tuotettujen palveluiden kehittämistä. Helsingin tavoitteena on olla välittävä Helsinki, jossa 

kuntalaiset kohdataan hyvin, he viihtyvät ja jonne yritykset hakeutuvat. Puheessaan por-

mestari nosti tärkeäksi teemaksi nuorten syrjäytymisen ehkäisyn ja osallisuuden vahvista-
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misen. ” uuri osa nuorista voi   vin, mutta s r   t mien  a rikollisuus ovat saaneet  uo 

lestuttavia piirteit ,” pormestari kuvaa. (Juhana Vartiainen, Helsingin kaupunginvaltuuston 

seminaari 12.8.2021.) 

 

Kaupunginvaltuuston ensimmäisessä seminaarissa (12.8.2021) Kulttuurin- ja vapaa-ajan 

toimialajohtaja Tommi Laitio kertoo, että Helsinki on tehnyt hyvää työtä liikkumisen edistä-

misessä menneellä strategiakaudella, mutta ”se minkä tiedämme on että, kaikkein eniten 

töitä on liikkumisen edistämisessä nuorten ja nuorten aikuisten kohderyhmässä.” (Tommi 

Laitio, kaupunginvaltuuston seminaari 12.8.2021.) Seminaarissa Tommi Laitio mainitsee 

viisi teemaa, jotka hän kokee tärkeäksi nostoiksi kaupunkistrategiaan kaudelle 2021-2025. 

Näitä ovat demokratia ja hyvät väestösuhteet, Helsingin houkuttelevuus, nuoret, kestävät 

kaupunginosat ja hyvinvointi. Hän mainitsee, että kaikilla nuorilla helsinkiläisillä on oltava 

hyvinvoinnin perusasiat saavutettavissa; lähimmäiset, opiskelu, harrastukset, työkoke-

mukset, vaikuttaminen ja ystävät. Yhteistyötä on tiivistettävä eri palveluntarjoajien välillä, 

jotta yhdessä saadaan Helsingistä paras mahdollinen. Tommi Laitio (Helsingin kaupungin-

valtuuston seminaari 12.8.2021) sanoo puheenvuorossaan, että liikunnan edistämiseksi 

on tehty hyvää työtä kuluneella kaudella ja sitä kannattaa jatkaa myös tulevalla kaudella.   

 

Uutta kaupunkistrategiaa ei ole vielä valittu, mutta uusin ehdotus kaupunkistrategiasta on 

julkaistu kaupunginhallituksen esityksenä kaupunginvaltuustolle 4.10.2021. Kaupunkistra-

tegiaesityksessä todetaan, että kulttuurin, liikunnan ja muiden vapaa-ajanpalveluiden tar-

jonnan on mukauduttava kaupungin kasvun mukana. Palveluita on tarjottava yhdenvertai-

sesti ja monipuolisesti eri puolilla kaupunkia. (Helsingin kaupunkistrategiaehdotus 2021-

2025,11.) Helsingin tavoitteena on olla kaupunki, jossa edellytykset aktiiviseen elämään 

kasvavat niin, että kaupunkilaisten terveys ja hyvinvointi paranevat. Jokaista helsinkiläistä 

kannustetaan liikkumaan matalalla kynnyksellä. Kaupunki lisää liikuntapaikkarakentamista 

painottaen tilojen avointa ja tehokasta käyttöä. Erityisesti koronapandemian jälkeisenä ai-

kana panostetaan siihen, että nuoret saadaan takaisin harrastusten pariin. (Helsingin kau-

punkistrategiaehdotus 2021-2025, 12.) Helsingin tavoitteena on olla kaupunki, jossa 

asuinalueet eivät eriydy ja kaikkialla on mahdollista elää turvallista ja viihtyisää elämää 

positiivisesti omaleimaisissa kaupunginosissa (Helsingin kaupunkistrategiaehdotus 2021-

2025, 13). 

 

Uusi kaupunkistrategia tulee ohjaamaan lapsille ja nuorille tarjottavien palveluiden tuotta-

mista oletettavasti. Tästä syystä Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden lasten – ja nuor-

ten liikunnasta vastaava tiimi tarvitsee strategian mukaisen toimintasuunnitelman ja palve-

lumallin palveluiden tuottamista varten kaudelle 2021-2025. 
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7 Strategian toimeenpano – lasten - ja nuorten liikunnan muu-

tokset Liikuntapalveluissa strategiakaudella 2017-2021 

Tässä luvussa on kirjattu Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden toimeenpanemia lasten- 

ja nuorten liikunnan (LaNu) strategisia muutoksia omassa toiminnassaan vuosina 2017-

2021. (Kuva 4.) Resursseja on käytetty Helsingin kaupunkistrategian mukaisesti lasten ja 

nuorten hyvinvoinnin edistämiseen.  

 

 

Kuva 4. Muutokset strategiakaudella lasten- ja nuorten tiimin osalta  

 

Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden vakinaisia lasten ja nuorten liikuntapalveluita ovat 

EasySport alakouluikäisille, FunAction yläkouluikäisille ja NYT-liikunta nuorille aikuisille. 

Strategiakauden aikana Liikuntapalvelut on pystynyt säilyttämään sekä lisäämään lapsille 

ja nuorille tuotettuja liikuntapalveluita. Omilla resursseilla sekä liikunta- ja urheiluseurayh-

teistyöllä, lasten ja nuorten liikuntapalvelujen tuotetaan tällä hetkellä noin 200 viikkotuntia. 

(Easysport 2021; FunAction 2021; NYT-liikunta 2021.) Nuorten aikuisten NYT- liikunnan 

hankerahan loputtua vuonna 2018, toiminta saatiin vakinaistettua perustoiminnaksi. Hen-

kilöresurssien lisäys on mahdollistanut lasten ja nuorten liikuntapalvelujen tason säilyttä-

misen.  

 

Vakituisten peruspalvelujen lisäksi liikunnan kumppanuus- ja kehittämisyksikkö on hake-

nut Aluehallintovirastolta hankeavustuksia sekä kaupungin omista hankerahastoista on 
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haettu hankeavustuksia liittyen lasten ja nuorten liikkumisen edistämiseen. Nämä hank-

keet ovat tukeneet ja täydentäneet peruspalveluja. Hankkeiden avulla on tehty erilaisia ko-

keiluja. Kokeilujen toimiessaan toimintamalleja jalkautetaan myös peruspalveluiden pysy-

viin rakenteisiin. Strategiset pyrkimykset hankkeiden ja peruspalveluiden välillä ovat suun-

nitellusti erilaiset, jotta näillä palveluilla maksimoidaan lasten ja nuorten hyvä saavutta-

vuus ja sitä kautta liikkumisen lisääntyminen strategian mukaisesti. Hanketyön tavoitteena 

on luoda uutta ja erilaista ja tätä kautta tavoittaa kohderyhmän vähiten liikkuvat ja liikuntaa 

harrastamattomat. Peruspalvelun pyrkimys on tehdä tehokkaammin ja paremmin. Tässä 

tapauksessa tehokkaammin ja paremmin tarkoittaa lisäystä palveluiden kävijämäärissä ja 

palvelun vaikuttavuudessa helsinkiläisten lasten ja nuorten keskuudessa.  

 

Lindroosin ja Lohiveden (2006, 47-48) mukaan strategian toteutusvaihe vaatii muita vai-

heita enemmän resursseja. Tämäkin huomioiden Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden 

hankkeiden ja peruspalveluien välistä yhteistyötä on lisätty. Mitä enemmän tiimit tekevät 

yhteistyötä, sen paremmin tiedon välittäminen onnistuu ja yhteisiä kohderyhmän asioita 

saadaan käsiteltyä. Suuressa kaupungissa tehdään helposti myös päällekkäistä työtä, jo-

ten sitäkin pyritään yhteistyöllä välttämään. 

 

Strategiakauden aikana liikuntapalvelut ovat tehneet muutoksia palveluiden maksuihin. 

Vuonna 2020 yhtenäistettiin Helsingin kaupungin Kulttuurin -ja vapaa-ajan toimialan linjaa 

alaikäisten maksuttomista palveluista ja FunAction-harrasteliikuntapalvelusta tehtiin nuo-

rille maksutonta. Tällä hetkellä EasySport ja FunAction ovat maksuttomia palveluita ja 

NYT-liikunnan kausimaksu neljässä kuukaudessa on kolmekymmentä euroa. Liikuntaneu-

vontapalvelut ovat kaikille ikäryhmille maksuttomia.  

 

7.1. Henkilöstöresurssien kasvattaminen 

 

Liikuntapalvelut on tehnyt useita muutoksia strategian mukaisen toiminnan edistämiseksi. 

Muutokset ovat mahdollistaneet myös henkilöresurssien lisäämisen. Strategiakauden 

alussa vuonna 2017 peruspalveluissa työskenteli kaksi vastaavaa liikunnanohjaajaa. 

Nuorten aikuisten NYT-liikunta tuotettiin kokonaan erillisen hankkeen avulla. NYT- liikunta 

vakinaistettiin vuonna 2018 ja siihen palkattiin vakituiseen työsuhteeseen yksi vastaava 

liikunnanohjaaja, nuorten liikunnansuunnittelija sekä nuorten liikuntaneuvoja. Lisäksi vuo-

den 2019 aikana saatiin vakinaistettua toinen alakouluikäisten (EasySport) liikunnanoh-

jaaja. (Kuva 5.) Vuonna 2021 vastaavien liikunnanohjaajien nimike muutettiin liikuntakoor-

dinaattoriksi.  
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Yhteensä 5 henkilöä ja hanketyöntekijät   Yhteensä 6 henkilöä ja hanketyöntekijät  

 

Kuva 5. Vertailu vuoden 2018 ja 2021 lasten ja nuorten liikunnan henkilöresursseista 

 

Liikuntapalvelut on muodostanut henkilöstöstään kumppanuus ja - kehittämisyksikön ja 

kohdennettuihin liikuntapalveluiden yhteisen seitsemän hengen Lasten – ja nuorten liikun-

nantiimi, jonka tehtävänä on suunnitella, toteuttaa ja kehittää liikuntatoimintaa kohderyh-

mälle yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Tiimi koostuu liikuntakoordinaattoreista, lii-

kunnansuunnittelijasta ja tiimiesihenkilöstä. Tällä muutoksella on pyritty osallistamaan 

suurempaa joukkoa henkilöstöä toiminnan suunnitteluun, tiivistämään yhteistyötä, tehos-

tamaan resurssien käyttöä ja laajentamaan tarjottavaa liikuntatoimintaa kohderyhmälle. 

Ydintiimin lisäksi Liikuntapalveluiden hanketoiminnan kanssa tehtävää yhteistyöstä on tii-

vistetty. Liikuntapalveluiden lasten ja nuorten tiimin sisällä on tehty strategisia muutoksia 

ja uudelleenjärjestäytymistä, jotta tiimin tuottamat toiminnot vastaisivat entistä paremmin 

Liikuntapalveluiden tehtävään kaupunkilaisten liikkumisen edistäjänä. Lisäksi Liikkumisoh-

jelma, Kaupunkistrategia ja Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma ovat taustana teh-

dyille muutoksille. Yhdessä työskennellessä syntyy toimintamalleja ja ajatuksia, joita ei 

kenties yksin työstäessä syntyisi. Ryhmässä tuotettu osaaminen voi parhaimmillaan olla 

paljon enemmän kuin yksilöiden erillinen osaaminen. (Tuomi & Sumkin 2012, 51.) Tiimin 

tarkoituksena on kokoontua säännöllisesti suunnittelijan johdolla, käsittelemään ajankoh-

taisia aiheita ja kehittämään lasten ja nuorten palveluita. Tiimin muodostaminen on mah-

dollistanut strategian täytäntöönpanon tehostamisen ja yhteiskehittämisen. 

 

 
 
 

Lasten ja nuorten liikunta 2018

•1 EasySport vastaava 
liikunnanohjaaja

•1 FunAction vastaava 
liikunnanohjaaja

•1 NYT- liikunnan vastaava 
liikunanohjaaja, 
liikuntaneuvoja ja liikunnan 
suunnittelija (hanke) 

Lasten ja nuorten liikunta 2021

•1 Erityisssuunnittelija

•2 EasySport 
liikuntakoordinaattoria

•3 FunAction/NYT-liikunta 
liikuntakoordinaattoria
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8 Kehittämistyön tausta ja tavoite 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on kehittää jo olemassa olevaa Helsingin kaupungin lii-

kuntapalveluiden järjestämää nuorten 13  ̶17 -vuotiaiden FunAction-harrasteliikuntapalve-

lua sekä luoda FunAction-harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malli. Kehittämis-

työ vastaa tarpeeseen uudistaa ja kohdentaa alueellisesti nuorten matalankynnyksen lii-

kuntapalveluita. Tämän kehittämistyön toteuttaja on johtanut kehittämisprosessia.  

 

FunAction-harrasteliikunnan viikoittain toteutettavaa liikuntatarjotinta voidaan muokata 

helposti ja nopeasti nuorten toiveiden mukaan. (Liite 1.) Liikuntatarjotin ei kuitenkaan ta-

voita koko kohderyhmää ja erityisesti vähän liikkuvia ja liikkumattomia. Tässä jatkuvan ke-

hittämisen mallissa keskitytään liikuntaa harrastamattomien nuorten palveluiden kehittämi-

seen. Työn taustalla on tunnistettu tarve ja halu suunnata resursseja alueellisesti nuorten 

ajankohtaisten tarpeiden mukaan. 

 

Tämän hetken FunAction -harrasteliikuntapalvelussa on monia toimivia osa-alueita mutta 

myös haasteita on tunnistettu. Kehittämistyön tavoitteena on löytää ratkaisumalleja palve-

lun kohdentamiseen tietyille aluille ja tietyille asiakassegmenteille, jotka liikkuvat tervey-

tensä kannalta liian vähän. Yhtenä tärkeänä kohderyhmänä ovat ulkomaalaistaustaiset 

nuoret. Tavoitteena on, että kehittämisprojektin jälkeen liikuntapalvelut vastaavat entistä 

paremmin helsinkiläisten nuorten tarpeeseen. Palvelun luomisessa säilytetään edelleen 

nuorten osallistaminen toiminnan suunnitteluun ja liikuntalaji-toiveita kuullaan säännölli-

sesti. (Yhteiskehittämistiimi 14.5.2021.)  

 

FunAction- harrasteliikuntapalvelun tunnistetut haasteet  

(Yhteiskehittämistiimi 14.5.2021.)  

• Palvelu on suunnattu kaikille 13  ̶17 -vuotiaille helsinkiläisille. Toiminta ei kuitenkaan 

tavoita kohderyhmää monipuolisesti. 

• Toimintaan osallistuu liian vähän ulkomaalaistaustaisia. 

• Palveluiden alueellinen kohdentaminen ei ole selkeästi suunniteltu ja eikä kuvattu. 

Palvelun syntyvaiheessa ja laajennusvaiheessa FunAction-harrasteliikuntaa oli si-

joitettu eri Helsingin kaupunkialueille sosioekonomisin perustein, mutta uutta tutki-

mustietoa ei ole myöhemmin huomioitu palveluiden suunnittelussa.  

• Palveluiden luomisen prosessia eikä vuosikelloa ole aiemmin kuvattu.   

• Todettu Helsingin olevan suuri kaupunki, jossa pienten resurssien käyttöä tulisi 

suunnitella yhdessä ja kohdentaa.  

• Palvelumallin kehittäminen on Helsingin kaupungin strategian mukaista toimintaa. 

• Yhteistyön syventäminen yli toimialarajojen. 
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Jatkuvan kehittämisen malli tulee toimimaan työkaluna liikuntakoordinaattoreiden työssä 

jatkossa. Koko FunAction- harrasteliikuntaa organisoidaan kahden liikuntakoordinaattorin 

toimesta alueellisesti kahdelta alueelta, itä- ja länsi- Helsinki. Kahden liikuntakoordinaatto-

rin resursseilla Helsingin alue on suuri ja nuoret valtava väestönryhmä. Työpanos ei riitä 

tarjoamaan jokaisella alueella kohdennettuja palveluita vaan liikuntakoordinaattoreiden re-

sursseja tulee kohdentaa suunnitellusti ja perustellusti.  

 

8.1 Tutkimustieto ja liikuntakoordinaattorien asiakasymmärrys uudistuksen 

pohjana 

Nuorten fyysisen aktiivisuuden lasku on tunnistettu yhteiskunnallinen haaste. Arkiaktiivi-

suuden ja omaehtoisen liikkumisen määrä on kääntynyt laskuun ja liikkumattomuuden ter-

veyshaitat näkyvät yhä nuoremmilla. (Valtioneuvosto; LIITU-tutkimus; Kouluterveyskysely 

2021.)  

 

Erilaisia palveluita on suunniteltava hyvin ennen, kun itse palvelun tuottaminen voidaan 

aloittaa. Palveluiden suunnittelua voidaan lähestyä hyödyntäen olemassa olevaa tietoa 

sekä palveluiden käyttäjien näkemyksiä. Palvelun suunnittelutyössä on olennaista tietää 

asiakkaan tarpeet ja mahdolliset palveluun osallistumisen haasteet. Mikäli suunnittelu pe-

rustuu palveluntuottajan omaan olettamukseen, on palvelusta vaikea saada asiakkaan tar-

peen mukaista toimintaa. (Kinnunen 2004, 43- 44.) Käyttäjälähtöinen palveluiden tuottami-

nen huomioi asiakkaan tarpeet, tunteet, toiminnan ja motiivit osallistua palveluun (Mietti-

nen 2011,13).  

 

Vaikka resurssit organisaatioilla olisivat rajatut, asiakasymmärrykseen pohjautuva ja käyt-

täjälähtöinen palveluiden toteuttaminen ovat mahdollisuus toimivaan palvelukonseptiin. 

Kaupunkilaisille voidaan tuottaa mahdollisimman paljon toimintaa käytettävissä olevilla 

pienilläkin resursseilla. (Miettinen 2011, 15.) Asiakasymmärrystä liikuntakoordinaattorit ha-

kevat päivittäisissä kohtaamisissa nuorten kanssa sekä verkostotyöskentelyllä eri kaupun-

kialueiden muiden toimijoiden kanssa. Liikuntakoordinaattorit ovat sitoutuneet omaan työ-

hönsä tuottaa alueellisia liikuntapalveluita ja ovat valmiina pilotoimaan uusia toimintoja tar-

peen mukaan. 

 

Tässä kehittämistyössä keskitytään liikuntatarpeen tunnistamiseen, ajankohtaisen tutki-

mustiedon hyödyntämiseen ja tarpeeseen vastaamiseen nuorten matalankynnyksen lii-

kuntatoiminnan järjestämiseksi. Kehittämistyön taustana käytetään uusimpia tutkimustie-

toja nuorten liikuntakäyttäytymisestä Helsingissä. Kehittämistyössä ollaan tutustuttu 
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Move!- aineistoon, LIITU-tutkimukseen, Nuorten Hyvinvointikertomukseen sekä Kouluter-

veyskyselyyn vuosilta 2019 ja 2021.  

 

Ennakoivana työvaiheena on hyödynnetty vuoden 2019 Kouluterveyskyselyn analysoituja 

Helsingin tuloksia. Kouluterveyskyselyn tutkimusmateriaalia olisi hyvä käyttää jatkossakin, 

koska jokaisesta Helsingin koulusta saadaan koulukohtaiset tiedot, tasaisin syklein. Ajan-

kohtaisimman tiedon saamiseksi FunAction-harrasteliikuntapalvelun uudistamisessa käy-

tetään pohja-aineistona Kouluterveyskyselyn tuloksia vuodelta 2019 ja 2021. FunAction 

on suunnattu 13 1̶7 -vuotiaille nuorille, joten Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen laatiman 

Kouluterveyskyselyn tuloksista voidaan hyödyntää kahdeksas ja yhdeksäs luokkalaisten 

helsinkiläisten vastauksia. Kouluterveyskyselystä haetaan tietoa, millä alueilla ja oppilai-

toksissa, nuoret kokevat liikkuvansa liian vähäisesti, liikunnan harrastamisen esteitä ja 

kuinka FunAction -harrasteliikuntapalveluita voisi kohdentaa tarpeen mukaan näille alu-

eille Helsingissä. Laadittua toimintamallia voidaan kehittää kahden vuoden välein, esimer-

kiksi uuden Kouluterveyskyselyn vastausten perusteella. 
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9 Kehittämistyön menetelmät 

Tämän kehittämistyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui toimintatutkimus, joka tukee orga-

nisaation toimintakulttuurin kehittämistä ja muuttamista. Kehittämistyö etenee eri vaihei-

den ja eri menetelmien avulla, mikä on tyypillistä toimintatutkimukselle (Ojansalo ym. 

2015, 61.) 

 

9.1 Toimintatutkimus 

Toimintatutkimus on laadullista ja osallistavaa tutkimusta, jossa ryhmä ihmisiä toimii yh-

dessä ja etsii muutosta käytännönläheisiin työn haasteisiin. Toimintatutkimuksen etuna 

on, että henkilöt, joita ongelma koskee, löytävät siihen yhdessä ratkaisun ja sitoutuvat pro-

sessin alusta saakka mahdolliseen muutokseen. Ongelmanratkaisun lisäksi toimintatutki-

mus luo uutta tietoa ja ymmärrystä työyhteisöön. (Kananen 2014, 11; Ojansalo ym. 2015, 

58-59.) Toimintatutkimuksen tavoitteena on ratkaista organisaation havaitsemia käytän-

nön haasteita ja ongelmia, jotka voivat liittyä esimerkiksi organisaation sisäisiin sosiaali-

siin, teknisiin tai ammatillisiin haasteisiin. (Kananen 2014, 11,) 

 

Toimintatutkimus on syklinen prosessi, joka tähtää jatkuvaan muutokseen ja kehittämi-

seen. Toimintatutkimus koostuu aina osista: suunnittelu, toiminta ja seuranta. (Kananen 

2014, 13.) Prosessille on ominaista, että eri vaiheet toistuvat useaan kertaan ja aina mu-

kaan voidaan lisätä jokin uusi kokeilu tai päämäärän tarkennus (Ojansalo ym. 2015, 61). 

Prosessin suunnittelun alkutilanteessa kartoitetaan organisaation nykytilanne ja määrite-

tään ongelma. Tutkimuskysymykset laaditaan mitattavaan muotoon, jotta työn tulosta voi-

daan prosessin lopussa arvioida. Toimintatutkimuksessa yhdistyy sekä tutkiva ote, että 

tutkittu tieto. Ongelman määrittelyn jälkeen, vaihtoehtoisten ratkaisuehdotusten tuottami-

seen tarvitaan tutkimustietoa. (Kananen 2014, 35)  

 

Toimintatutkimus ei ole vain asioiden kuvausta, vaan tavoitteena on nykyisten käytäntei-

den muuttaminen. Onnistunut prosessi on niin käytännönläheinen, että muutokset näkyvät 

organisaation jokapäiväisessä toiminnassa. Toimintatutkimuksen päätyttyä voidaan olla 

tilanteessa, jossa muutos voi tapahtua tai olla tapahtumatta. Tutkimuksen lopussa syntyvä 

muutos voi olla myös ennalta-arvaamaton ja käytännön muutokset eivät aina ole mahdolli-

sia toteuttaa. (Ojansalo ym. 2015, 58- 59.) 
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9.2 Aivoriihi- työskentely 

Aivoriihi on ryhmätyöskentelymenetelmä, jossa joukko ihmisiä etsii tiettyyn ongelmaan rat-

kaisua. Aivoriihi-työskentelyssä tuotetaan mahdollisimman suuri määrä erilaisia luovia ide-

oita ongelman ratkaisemiseksi ja lopulta parhaat ideat seulotaan esille. (Harisalo 2011, 

79-80.) Aivoriihi on menetelmä, jossa rinnakkain työskentelevät ryhmää ohjaava taho, ku-

ten puheenjohtaja, vetäjä tai fasilitoija ja joukko aiheesta kiinnostuneita osallistujia. (Sola-

tie & Mäkeläinen 2009,132-133.)  

 

Aivoriihessä on yhteensä seitsemän vaihetta, mutta välttämätöntä ei ole käydä kaikkia vai-

heita jokaisessa prosessissa läpi. Aivoriihi-työskentelyä johtava taho voi päättää jo ennen 

työskentelyn aloitusta, mitä vaiheita työskentelyssä tullaan käyttämään. Aivoriihi alkaa on-

gelman tunnistamisella, tavoitteen asettamisella ja sen jälkeen keskustelulla aiheesta. 

Alussa on hyvä keskustella ongelman taustasta ja toisaalta ratkaisun löytämisen tärkey-

destä. On tärkeää, että jokainen mukana olija ymmärtää tunnistetun kehittämiskohteen ja 

on samalla lähtötasolla ongelman käsittämisen suhteen. (Harisalo 2011, 80-82.) 

 

Toinen vaihe työskentelyssä on ongelman muotoilu- kuinka lauseina. Kuinka-lausekkei-

den tarkoituksena ei ole vielä tuottaa ideoita vaan avata ongelmaa mahdollisimman mo-

nesta eri näkökulmasta. Kuinka- lausekkeiden käyttö avaa mahdollisuuden arvioida uudel-

leen ongelmaa. (Harisalo 2011, 83.) Seuraavana työskentelyssä valitaan lopullinen on-

gelma. Alkuperäinen ongelma on saattanut muuttua jo alkukeskusteluiden tai kuinka-työ-

vaiheen aikana. Tilaisuutta johtava henkilö valitsee lopullisen ongelman, johon ratkaisu 

halutaan löytää. Hyvä ongelma aivoriihityöskentelyyn on sellainen, johon ratkaisun saami-

nen edistää asioiden hoitoa tai toisaalta ratkaisematta jättäminen haittaa olennaisesti teh-

tävien tekoa. (Harisalo 2011, 83-84.)  

 

Seuraavaksi vaihe on ideointi. Prosessista riippuen voidaan käyttää vielä lämmittelyi-

deointi, jossa lyhyessä ajassa luodaan ryhmään uutta intoa ja vapautetaan ilmapiiriä varsi-

naista aivoriiheä varten. (Harisalo 2011, 85.) Varsinaisessa aivoriihessä kerätään mahdol-

lisimman suuri joukko ideoita ongelman ratkaisemiseksi esimerkiksi fläppitaululle ja post-it 

lapuille. Tärkeää on, että kaikki ideat saadaan kirjattua ylös eikä mitään ideaa nosteta 

muiden yläpuolelle. (Solatie & Mäkeläinen 2009, 133.) Kun ideointi alkaa hiipumaan voi 

puheenjohtaja vielä kysyä tarkentavia kysymyksiä.  

 

Osa kirjatuista ideoita voi olla hyvinkin epärealistisia, mutta silti niitäkin on hyvä saada kir-

jattua. Villein idea- menetelmää voidaan käyttää kaikkien kirjattujen ideoiden purkuun. 
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Siinä jo kirjatuista ideoista, valitaan muutama epärealistisin ja villein ja muutetaan ne hyö-

dynnettäviksi ideoiksi. Käyttämättömät ideat voi säilyttää, ja niihin palata myöhemmin. Ai-

voriihi päätetään aina jatkotoimenpiteiden esittelyyn ja osallistujien kiittämiseen. (Harisalo 

2011, 79- 89.) 

 
9.3 Haastattelu ja fokusryhmähaastattelu 

Haastattelemalla henkilöitä voidaan kerätä nopeasti ja melko ketterästi syvällistä aineistoa 

kehittämisen kohteesta. Haastattelu kohdistuu yhteen ihmiseen kerrallaan ja tiedonkeruun 

tarkoituksena on selventää tai syventää jo aikaisemmin saatua tietoa. Haastattelumenetel-

miä on useita ja menetelmän valintaan vaikuttaa olennaisesti se minkälaista tietoa hae-

taan. Tärkeää on huomata, että mitä strukturoidumpi haastattelutilanne on, sen helpom-

min se on toistettavissa oleva toiselle haastateltavalle. Haastattelulla on mahdollista 

saada tietoa jopa vaikeina pidetyistä aiheista. (Ojansalo ym. 2015, 106.)  

 

Fokusryhmähaastattelu on haastattelu usealle henkilölle kerrallaan. Yksilöhaastatteluun 

verrattuna ryhmämuotoinen fokusryhmähaastattelu antaa laajempaa tietoa ja vie keskus-

telua usein syvemmällä tasolle. (Ojansalo ym. 2015, 111.) Fokusryhmähaastattelu on tut-

kimusmetodi, joka kerää laadullista tutkimustietoa haastateltavien kokemuksista, näke-

myksistä ja mielipiteistä. Fokusryhmähaastattelussa korostuu tasapainoilu valitun aiheen 

ja keskustelijoiden kokeman välillä. Hyvä haastattelija ylläpitää ja johtaa keskustelua tutki-

muskysymyksen suuntaan, mutta antaa keskustelijoille tilaa aitoon vuorovaikutukseen. 

(Morgan 2019, 4.)  

 

Fokusryhmähaastattelun pohjana on haastattelijan etukäteen laatima tutkimuskysymys ja 

haastattelun runko. Ryhmähaastatteluun valmistautuessa haastattelija pohtii mihin tutkitta-

vaan aiheeseen kaipaa lisää näkemyksiä. Haastattelun tarkoituksena on löytää tähän tut-

kimuskysymykseen erilaisia vastauksia ja mielipiteitä. Fokusryhmähaastattelussa on mu-

kana yleensä neljästä kymmeneen henkeä. Haastattelija tallettaa keskustelun sellaise-

naan ja myöhemmin koko haastattelu litteroidaan. On myös mahdollista, että haastattelija 

kirjaa muistiinpanoja esimerkiksi haastateltavien kehonkielestä. Haastattelun tuloksena ei 

synny numeraalista dataa vaan erilaisia luokituksia ja teema-alueita. Tuloksia hyödynne-

tään palveluiden kehittämisessä, kun ymmärretään haastateltavien kokemuksia ja näke-

myksiä paremmin. (Mäntyranta & Kaila 2008.)  

 

 

 



 

 

43 

10 Kehittämistyön toteutus  

Kehittämistyö toteutettiin eri menetelmiä käyttäen vuoden 2020 ja 2021 aikana. Kehittä-

mistyön toteuttaja ja tämän opinnäytetyön laatija johti kehittämisprosessia alusta loppuun.  

 

10.1 Kehittämistyötä ennakoiva työvaihe 

Ennen varsinaisen kehittämistyön alkua FunAction-harrasteliikuntapalvelun kehittämisen 

tarve tunnistettiin ja yhtä strategian mukaista kehittämiskohdetta lähdettiin jo edistämään. 

FunAction-harrasteliikuntapalvelumallin kehittämisen tarve tunnistettiin keväällä 2020 kun 

uusimmat Kouluterveyskyselyn (2019) tulokset analysoitiin Liikuntapalveluiden henkilös-

tön lasten – ja nuorten liikunnan tiimissä. Tuloksista nousi esiin kaupunkialueita, joiden 

kahdeksas- ja yhdeksäsluokkalaiset nuoret kokivat liikunnan harrastamisen asuinalueel-

laan hankalaksi ja heidän liikkumisen kokonaismäärä oli pieni.  Näillä alueilla ei myöskään 

ollut FunAction-harrasteliikuntaa eikä selvityksistä huolimatta löydetty liikunta- ja urheilu-

seurojen järjestämää avointa matalankynnyksen liikuntaa sekä tytöille että pojille. Kehittä-

mistyön toteuttaja analysoi Itä-Helsingin tulokset ja alkoi kehittämään liikuntatoimintaa nii-

den mukaan omalla kaupunkialueellaan. (Kuva 6.)  

 

Kuva 6. Ennakoiva työvaihe 

 

Analysoitujen tulosten mukaan syksyllä 2020 päätettiin kokeilla pilottitoimintaa nuorten liik-

kumisen edistämiseksi. Idän alueen liikuntakoordinaattori ja tämän kehittämistyön toteut-

taja päätti kokeilla liikunnallista pilottitoimintaa Malmin alueelle, joka nousi kaikissa Koulu-

terveyskyselyn 2019 vastauksissa esiin. Alueen valinnassa vaikuttavia tekijöitä olivat Kou-

luterveyskyselyn heikot tulokset, koetut yhteistyömahdollisuudet Nuorisopalveluiden 

kanssa, alueen yhtenäiskoulut mahdollistivat yhteistyön EasySport ja FunAction liikunta-

koordinaattoreiden kesken sekä jo alkuvaiheessa selvitettiin, olisiko mahdollista käyttää 

alueen koulun liikuntatiloja. Pilottivaiheen alussa liikuntakoordinaattorit liittyivät aluever-

kostoihin ja olivat yhteydessä alueen toimijoihin sekä koulujen rehtoreihin. Yhteistyössä 

Malmin peruskoulun kanssa FunAction-harrasteliikuntaa aloitettiin oppilaitoksen tiloissa 

syksyllä 2020.  

 

Kouluterveyskyselyn 2019 
tulosten analysointi 

Kokeilukulttuuri Pilottitoiminta
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Liikuntakoordinaattorit kokeilivat eri keinoja saada nuoria aktivoitua. Syksyn 2020 ja ke-

vään 2021 aikana oppilaitoksen tiloissa toimi viikoittain kokoontuva matalankynnyksen lii-

kuntaryhmä, johon osallistui sekä alakoulun, että yläkoulun oppilaita. Lasten ja nuorten 

toiveiden mukaisesti tunnin teema oli palloilu ja ajoittain kokeiltiin temppuilua. Liikuntasali 

saatiin jaettua kahteen osaan, jolloin toiveita pystyttiin toteuttamaan. Koko syyskauden 

tunnilla kävi noin kaksikymmentä nuorta viikoittain. Korona-rajoituksien aikana toimintaa 

siirrettiin ulos sekä ryhmää porrastettiin erikseen ala- ja yläkoululaisille, jotta oppilaat eivät 

kohtaisi. Viikkotunnin lisäksi liikuntakoordinaattorit osallistuivat aktiivisesti koulun ja alue-

verkostojen muuhunkin toimintaan. Viikoittain käytiin pitämässä aktivoivia liikuntavälitun-

teja ja osallistuttiin koulun hyvinvointi- ja liikuntapäiviin. Tärkeänä pidettiin, että Liikunta-

palveluiden henkilöstö tulisi tutuksi alueen lapsille, nuorille ja muille toimijoille.  

 

Nuorten harrastamismahdollisuuksien alueellisella kohdentamisella pyritään takamaan yh-

denvertainen mahdollisuus kaikille helsinkiläisille nuorille harrastaa liikuntaa. Liikuntapal-

veluiden toivotaan kohdentuvan erityisesti vielä liikuntaa harrastamattomille ja ulkomaa-

laistaustaisille nuorille, sillä heitä palvelut eivät tällä hetkellä tavoita. (Yhteiskehittämistiimi 

14.5.2021)  

 

Rinnakkain jo pilottitoiminnan pyöriessä Malmin alueella, lähdettiin suunnittelemaan Itäi-

sen-Helsingin alueen tiimiesihenkilön kanssa FunAction- harrasteliikuntapalveluiden kehit-

tämistä osana opinnäytetyötä. Tarpeena oli luoda matalankynnyksen liikuntaa tutkimuksiin 

pohjautuen ja saavuttaa parempaa nuorten alueellista saavutettavuutta.  

 

10.2 Kehittämistyön toteutus opinnäytetyönä 

YAMK-kehittämistyön aiheeksi valikoitui keväällä 2021 FunAction -harrasteliikuntapalve-

lun jatkuvan kehittämisen malli ja yhteisten toimintatapojen luominen. Malmin alueen Fu-

nAction-pilottitoimintaa oli kokeiltu hyvin tuloksin ja jatkokehittämisideoita oli jo syntynyt. 

Todettiin, että toimiva uusi tapa tulee saada kuvattua ja kehitettyä jatkuvaksi toimintamal-

liksi FunAction -harrasteliikunnan tuottamiseksi Liikuntapalveluissa. Kehittämistyön toteut-

taja valittiin johtamaan koko kehittämisprojektia ja yhteiskehittämistiimiä. Kehittämistyön 

toteuttaminen ja raportointi ajoittuu kesään ja syksyyn 2021. Kehittämistyön jalkautta-

mista, arviointia ja vaikuttavuuden arviointia tullaan jatkamaan keväällä 2022 uuden toi-

mintamallin mukaisesti. (Kuva 8.)  

 

Kehittämistyön aiheen rajauksessa keskusteltiin Liikuntapalveluiden johdon sekä liikun-

nansuunnittelijoiden kanssa. Kun aihe oli selkeästi rajattu, keväällä 2021 perustettiin yh-
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teiskehittämistiimi, jonka tarkoituksena oli yhdessä kehittää nuorten matalankynnyksen lii-

kunnanpalveluita Helsingissä. Työn toteuttaja valitsi yhteiskehittämistiimin viisi liikunta-

koordinaattoria, liikunnan suunnittelijan ja liikuntaneuvojan. Lisäksi tiimin ehdotuksista ja 

näkemyksistä keskusteltiin tapaamisten jälkeen esihenkilön kanssa.  

 

Jo projektin alkuvaiheessa koettiin tärkeäksi, että yhteiskehittämistiimiin osallistuu myös 

hanketyöntekijöitä, joilla oli työssään sama kohderyhmä. Helsingin kaupungin liikuntapal-

veluiden Aktiiviseksi yhdessä tekemällä -hankkeen yhtenä päätoimena on 13-17-vuotiai-

den tyttöjen liikunnallinen toiminta, jonka tarkoituksena on löytää osallistujille mielekästä 

vapaa-ajan tekemistä liikunnan parista. Toiminta on kohdennettu erityisesti monikulttuuri-

sista perheistä tuleville tytöille sekä niille, ketkä kaipaavat erityistä tukea harrastuksen löy-

tymiseen ja lisää tietoa alueen liikuntaharrastusmahdollisuuksista. (Aktiiviseksi yhdessä 

tekemällä 2021.)  Ensimmäinen ideointikokous hanketyöntekijöiden ja kehittämistyön to-

teuttajan kanssa kehittämistyön aiheesta ja toivotusta yhteistyön lisäämisestä käytiin 

1.4.2021.Tilaisuudessa käytiin läpi yhtymäkohtia hankkeen ja perustoiminnan välillä ja 

mietittiin, miten saadaan ulkomaalaistaustaiset nuoret mukaan perustoiminnan piiriin. Ko-

kouksen tuloksena päädyttiin siihen, että yhteistä tiedon jakamista tehostetaan, lisätään 

yhteistyötä peruspalvelun ja hankkeen välillä ja osallistetaan hanketyöntekijä kehittämis-

työn yhteiskehittämistiimiin. 

 

FunAction kerää kaikkiin palveluihinsa osallistuneiden kävijämääriä. Tilastoitua tietoa Fu-

nAction-harrasteliikuntapalveluun osallistuvien sukupuolista eikä kulttuuritaustasta ole ke-

rätty, sillä aihe voi olla sensitiivinen ja FunActionin toimintaperiaatteena on, että nuorten ei 

tarvitse ilmoittautua tunneille eikä nimiä kerätä. Yhteiskehittämistiimin näkemys kuitenkin 

on, että ulkomaalaistaustaisia ei toimintaan osallistu riittävästi. (Yhteiskehittämistiimi 

14.5.2021.) 

 

Ensimmäinen koko yhteiskehittämistiimin kokous järjestettiin Teams-kokouksena 

14.5.2021. Jokaisen yhteiskehittämistiimiin valitun henkilön kanssa oli käyty vapaamuotoi-

sesti kahdenkeskeisiä keskusteluja ennen yhteistä kokousta ja kaikkien toiveita kehittä-

mistyön aiheesta oli kuultu. Ensimmäisessä kokouksessa määritettiin yhteiskehittämistii-

min tavoite ja toivottu tulos, aikataulu ja päätettiin projektin työmenetelmät. Päädyttiin sii-

hen, että FunAction -harrasteliikuntapalvelun kehittäminen keskittyy ei- liikkuvien ja vähän 

liikkuvien palveluiden kehittämiseen alueellisesti. Aikataulu mukailee opinnäytetyölle ase-

tettuja raameja ja Kouluterveyskyselyn 2021 tulosten julkaisemista. Yhdessä yhteiskehit-

tämistiimin kesken valittiin hyödynnettäväksi aineistoksi tässä kehittämisprojektissa erityi-

sesti Kouluterveyskysely 2019 ja 2021. Yhteiseksi tavoitteeksi syntyi, että prosessin jäl-
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keen palvelut vastaavat entistä paremmin kaupunkilaisten tarpeeseen ja palveluita koh-

dennetaan paremmin tietyille asiakassegmenteille ja alueellisesti. (Liite 4. Yhteiskehit-

tämistiimin diat) 

 

Kesän 2021 aikana aloitettiin kehittämistyön aiheen kirjallisuuteen perehtyminen ja työn 

kirjoittaminen. Kehittämistyön laatija loi lasten ja nuorten liikunnantiimille (LaNu) vuosikel-

lon, johon merkittiin kuukausittain liikuntakoordinaattorien työtehtävät. Kesän aikana käy-

tiin myös useita kahdenkeskeisiä haastatteluja liikuntakoordinaattorien ja liikunnansuunnit-

telijan kanssa. Kehittämistyön toteuttaja perehdytti myös uuden liikuntakoordinaattorin työ-

hönsä nuorten liikunnan parissa. Syyskuun alussa työn laatija kävi havainnoimassa Nuori-

sopalveluiden Ruutibudjetin työpajoja Vuosaaren alueella, jossa tarkoitus oli observoida 

nuorille toimivia osallistamisen työmenetelmiä ja nuorten ajatuksia FunAction-harrastelii-

kunnasta. Tässä vaiheesta syntyi idea tunnekorttien käytöstä ja ideoita osallistamiseen 

myöhemmissä vaiheissa.  

 

Syyskuussa 2021 nuoria osallistettiin liikunnallisen harrastustoiminnan suunnitteluun jär-

jestämällä fokusryhmähaastattelu. Fokusryhmähaastattelussa selvitettiin anonyymisti 

erään yläkoulun oppilaiden liikuntakäyttäytymistä ja liikunnallisia toiveita omalla kaupunki-

alueellaan. Haastattelijana toimi Liikuntapalveluiden edustaja, tämän kehittämistyön to-

teuttaja. Haastattelu nauhoitettiin ja haastattelusta tiivistettiin oleelliset huomiot. Haastatte-

lija oli laatinut haastattelutilanteeseen rungon etukäteen ja valinnut toiminnallisia menetel-

miä, kuten Mentimeter-sovelluksen käyttö. Toiminnallisia menetelmiä voisi käyttää nuorten 

kanssa, mikäli perinteinen fokusryhmähaastattelu tuntuisi nuorista haastavalta. Loppujen 

lopuksi vastauksia saatiin kuudelta nuorelta, joista neljä oli poikaa ja kaksi tyttöä. Iältään 

nuoret olivat 14-16 vuotiaita. Oppilaat tunsivat toisensa, mikä helpotti avoimen ilmapiirin 

luontia.  

 

Haastattelutilaisuus alkoi yhteisellä ohjeiden läpikäynnillä sekä yhteisten toimintasääntö-

jen laatimisella. Haastattelijan lisäksi nuoret osallistuivat toimintasääntöjen laatimiseen ja 

tärkeimmäksi he nostivat tasa-arvoisen kohtelun. Sovittiin myös, että kännyköiden käyttö 

haastattelun aikana ei ole sallittua. Nuoret toivoivat myös aikuisen läsnäoloa ja puuttu-

mista, mikäli kokisivat, että kiusaamista ilmenee. Tämän jälkeen käytiin yhteinen kuulu-

miskierros, jossa oman olotilan kerrontaan käytettiin Mahti-tunnekortteja. Korttien tunneti-

loja hyödyntämällä jokainen tilaisuudessa oleva kertoi oman nimensä ja tuntemuksensa 

haastattelun alkutilanteessa.  
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Haastattelu lähti sujumaan hieman jännittyneesti, sillä alkuun nuorten oli vaikea tuottaa 

vastauksia. Hyödyllistä oli, että haastattelija oli laatinut etukäteen Mentimeter- sovelluk-

seen kysymykset, jotka helpottivat vastaamista ja johdattelivat haastattelun kulkua. Moni 

kysymys oli aivoriihityöskentelyn mukaista toimintaa, jossa kaikki nuorten ideat kirjattiin 

ylös. Haastattelun yhteenvedossa haastelija jakoi vastaukset teemoihin liikuntapaikkoja 

koskeviin vastauksiin ja liikuntalajeja koskeviin vastuksiin. Fokusryhmähaastattelu osoit-

tautui haastavaksi menetelmäksi ikäryhmän ja kielellisten haasteiden takia. Mentimete-

ristä saadut vastaukset osoittivat nuorten toiveita hyvin tavanomaisten liikuntalajien saa-

misesta omalle asuinalueellensa, kuten jalkapallosta, mahdollisuudesta uida ja ilmaisista 

harrastuksista. (Kuva 7.)  

 

 

Kuva 7.  Yhteenveto nuorten liikunnallisista toiveista omalla kaupunkialueellaan. Alusta: 

Mentimeter 

 

Elokuussa 2021 päätettiin, että syksyllä 2021 pilottina alkanutta liikuntatoimintaan tullaan 

jatkamaan Malmin alueella. Kahdesta nuorten liikuntakoordinaattorista toinen jatkaa alu-

een verkostoissa ja koulun FunAction-liikuntatoiminnassa. Hänen lisäkseen paikallinen ur-

heiluseura tulee ohjaamaan liikuntatoimintaa. Näin toisen koordinaattorin työpanosta tul-

laan siirtämään jo uuden alueen nuorten liikuntatoiminnan edistämiseen. Keväällä 2022 

tullaan aloittamaan uudella kaupunkialueella samankaltainen toiminta. Alue selviää vuo-

den 2021 Kouluterveyskyselyiden ja muiden ajankohtaisten tutkimusten tulosten perus-

teella.  

 

17.9. 2021 järjestettiin Liikuntapalveluiden henkilöstön yhteinen aivoriihitilaisuus, johon 

osallistui kolme lasten ja nuorten matalankynnyksen liikuntapalveluita tuottavaa henkilöä. 
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Koronapandemiasta ja etätyösuosituksista johtuen aivoriihi toteutettiin etänä Teams-so-

vellusta käyttäen.  ivorii it  skentel ll   aettiin vastauksia tutkimusk s m kseen ”Mit  

liikuntakoordinaattorin on otettava huomioon, nuorten liikunnallisiin toiveisiin vastatak-

seen?”   s m s oli laa ittu etuk teen  a aivorii een osallistuvilta  aluttiin vastauksia ma  

dollisimman laajasti. Aivoriihessä nousi tärkeimpänä esiin, että nuoret saadaan sitoutu-

maan toimintaan, mikäli liikuntaa vastaa heidän tarpeitaan ja toiveitaan. Mitä enemmän 

nuorten näkemyksiä kuullaan palvelun luomisen eri vaiheissa, on heidät helpompi sitout-

taa mukaan liikuntatoimintaan. Käytännön liikunnanohjaus on laadukasta, kohderyhmä 

huomioivaa ja tunnilla tehdään harjoitteita, joissa nuoret kokevat onnistumisen elämyksiä. 

Lisäksi tunti järjestetään nuorelle mielekkäässä ja turvallisessa paikassa, nuorelle sopi-

vaan aikaan. Toimintaan osallistuu ystäviä tai toiminta on nuoren valitsemaa omaehtoista 

liikuntaa. Toiminnan ensimmäisen kerran osallistumisenkynnystä voidaan madaltaa, mi-

käli nuoren tuttu aikuinen on paikalla, paikka on nuorelle tuttu tai hänellä on ystäviä mu-

kana.  

 

Toinen koko yhteiskehittämistiimin kokous ja Kouluterveyskyselyn 2021- tulosten esittely 

pidettiin 1.10.2021. (Liite 2. Kouluterveyskyselyn analysointi.) Teams-sovelluksella käytä-

vässä kokouksessa käytiin läpi kehittämistyön tausta ja jatkuvan kehittämisen mallin eh-

dotelma, FunAction- harrasteliikuntapalveluiden haasteet ja palvelun tavoitteet. Kokouk-

sessa tutustuttiin kehittämistyön laatijan kokoamaan yhteenvetoon THL Kouluterveysky-

selyn 2021 Helsingin tuloksista. Kehittämistyön laatija oli valinnut tarkasteltavaksi tietyt 

teemat mitä FunAction jatkuvan kehittämisen mallissa voidaan hyödyntää. Näitä teemoja 

ovat nuorten kokema yksinäisyys, ahdistuneisuus, terveydentila ja fyysinen aktiivisuus. 

Tuloksien pohjalta käytiin keskustelua matalankynnyksen harrastus- ja liikuntapalvelujen 

tarpeesta ja ideoitiin Liikuntapalveluiden mahdollisia toimenpiteitä. Kehittämistyön laatija 

esitteli alustavan jatkuvan kehittämisen mallin ja yhdessä työskentelemällä mallia muokat-

tiin vastaamaan tarvetta vielä enemmän. Yhteisenä tuloksena yhteiskehittämistiimin ko-

kouksesta syntyi, että kehittämistyö huomioi näitä ideoita ja niitä lisätään FunAction-har-

rasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malliin. Yhdessä päätettiin, että jatkuvan kehit-

tämisen mallin jalkautus etenee Liikuntapalveluissa marraskuussa, kun kehittämistyön 

laatija palaa töihinsä liikuntakoordinaattorina. Joulukuussa pyritään valitsemaan uudet 

nuorten matalankynnyksen liikkumiseen keskittyvät kaupunkialueet Kouluterveyskyselyn 

2021 pohjalta, jotta tammikuussa voidaan jo jalkautua alueelle.  
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Kuva 8. Kehittämistyön vaiheet ja aikataulu 

Kevät 
2020

•Ennakoiva työvaihe 1. 

•THL Kouluterveyskyselyn (2019) tulosten analysointi Liikuntapalveluiden LaNu-
tiimissä. 

Syksy 
2020

•Ennakoiva työvaihe 2.

• FunAction- harrasteliikuntapalvelun nykytilan ja käytettäviisä olevien resurssien 
selvitys.

• Nuorten liikuntaa tuottavilla hekilöillä on mahdollisuus siirtää omia resurssejaan 
kohdennettujen matalankynnyksen liikuntapalveluiden tuottamiseen. 

•Henkilöstön asiantuntijuuden hyödyntäminen

Huhtikuu 
2021

•Kehittämistyön aiheen valinta ja rajaus tarveperusteisesti

•Tiedonkeruu aiheesta ja tutustuminen Helsingin omaan dataan

•Yhteistyö Aktiiviseksi yhdessä tekemällä- hankkeen kanssa käynnistyy

Toukokuu 
2021

•Yhteiskehittämistiimin perustaminen ja ensimmäinen kokoontuminen 
Yhteiseksi tavoitteeksi syntyi, että prosessin jälkeen palvelut vastaavat entistä 
paremmin kaupunkilaisten tarpeeseen ja palveluita kohdennetaan paremmin 
tietyille asiakassegmenteille ja alueellisesti

•Vuosikellon laadinta 

Kesä 
2021

•Aiheen kirjallisuuteen perehtyminen

•Kehittämistyön raportointi käynnistyy

•Henkilöstön haastatteluja

Syksy 
2021

•Fokusryhmähaastattelu 

• Vastaukset osoittivat nuorten toiveita hyvin tavanomaisten liikuntalajien 
saamisesta omalle asuinalueellensa.

•Yhteiskehittämistiimin työskentely ja toinen koko tiimin kokoontuminen

•Alustavan jatkuvan kehittämisen mallin esittely ja yhdessä työskentelemällä 
mallia muokattiin vastaamaan tarvetta vielä enemmän. Yhdessä päätettiin 
jatkuvan kehittämisen mallin jalkautuksen aikataulu ja jatkotoimenpiteet. 

Marraskuu 
2021

•FunAction jatkuvan kehittämisen mallin jalkauttaminen osaksi 
liikuntakoordinaattorien työtä

Kevät 
2022

•Arvionti ja kehittäminen

F
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 Kehittämistyön toteuttaja pilotoi suunniteltuja uudistuksia (Pilotti Malmilla)  
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11  Tulokset 

Kehittämistyön tuloksena valmistui Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden nuorten mata-

lankynnyksen FunAction -harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malli. (Kuva 9.) 

Ennen toimintamallin laadintaa selvitettiin nuorten matalankynnyksen liikuntapalveluiden 

nykytilaa. Nykytilan arvioinnissa huomioitiin sekä Liikuntapalveluiden henkilöstön havait-

semat haasteet, että kohderyhmän näkemykset FunAction- harrasteliikunnasta. Työn tuo-

toksena syntyy jatkuvan kehittämisen malli, jota voi sellaisenaan käyttää nuorten liikunta-

palveluiden uudistamiseen, mutta mallia voi monistaa myös muihin Helsingin kaupungin 

kohderyhmiin. Yhdenvertaisuuden näkökulmasta nuorten harrasteliikuntapalvelu FunAc-

tion on edelleen avointa kaikille ja harrasteliikuntaa tuotetaan ympäri Helsinkiä liikuntatar-

jottimen muodossa. Kuitenkin tutkitun tiedon mukaan tietyillä aluille liikkuminen on muun 

kaupungin väestöä vähäisempää ja tietyt segmentit liikkuvat vähemmän kuin muut (Koulu-

terveyskyselyn 2019). Kehittämistyössä valituille alueille ja asiakassegmenteille kohden-

netaan liikuntakoordinaattorin ja liikunnanohjaajien työpanosta. 

 

Palvelun uudistamisen myötä toimintaa suunnataan alueellisesti erityisesti terveytensä 

kannalta liian vähän liikkuville, ulkomaalaistaustaisille ja tytöille. Yhteiskehittämistiimi on 

valinnut kohderyhmät tutkitun tiedon perusteella esiin nousseista tarpeista ja omista koke-

muksistaan. (Yhteiskehittämistiimi 14.5.2021)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

 

 

 

 

 

Kuva 9. FunAction jatkuvan kehittämisen malli 

 

Jatkuvan kehittämisen malli kuvaa FunAction -harrasteliikuntapalvelun uutta tapaa kehit-

tää palvelua vastaaman kohderyhmän tarpeita ja edistää nuorten liikkumista. (Kuva 9.) 

FunAction liikuntatarjotin ei tavoita koko kohderyhmää, joten palveluita on kohdennettava 

eri kaupunkialuille ja asiakassegmenteille.  Jatkuvan kehittämisen mallin kohderyhmä ovat 

vähän liikkuvat tai liikkumattomat nuoret.  

2. Tunnistetaan 
alueellinen tarve 

matalankynnyksen 
liikuntapalveluille

3. Strategiset linjaukset ja 
toimenpiteet yhtenevät  
Liikuntapalveluiden ja 

kaupunkistrategian kanssa

4. Vertailu 
kaupunkialueen 

olemassaolevaan 
tarjontaan

5. Henkilöstön 
sitouttaminen

6. Resurssien 
tarkastelu mm. 

yhteistyökumppanit
tilat ja budjetti

7. Nuorten 
osallistaminen

8. Palvelun 
suunnittelu ja 

moniammatillinen 
yhteistyö

9. FunAction -
harrasteliikunnan 

toteutus

10. Seuranta ja 
arviointi 

Ei 

 muutostarvetta 

Palvelut säilyvät 

entisellään 

 

1. Tiedonkeruu tutkitusta aiheesta 
 kahden vuoden välein 
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 1 TIEDONKERUU. Kehittämisprosessi alkaa tiedonkeruulla, jossa selvitetään helsinkiläis-

ten nuorten liikuntakäyttäytymistä eri kaupunkialueilla. Tiedonkeruun sykli on kaksi vuotta. 

Tiedonkeruun suorittavat liikuntakoordinaattorit ja liikunnansuunnittelija. Tiedonkeruu suo-

ritetaan mahdollisimman monia tutkimuksia ja kyselyitä hyödyntäen. Sykli on kaksi vuotta, 

jotta nuorten liikuntakäyttäytymisen muutoksia on mahdollista huomata ja samalla voidaan 

arvioida omien toimenpiteiden vaikuttavuutta. Tiedonkeruussa voi hyödyntää kahden vuo-

den välein ilmestyviä THL Kouluterveyskyselyn tuloksia. Helsingin kaupunki julkaisee 

myös paljon tutkimustietoa helsinkiläisten hyvinvointiin liittyen. Mitä enemmän tiedonke-

ruussa voidaan hyödyntää rinnakkain eri tutkimustiedon lähteitä ja kokemustietoa, sitä 

merkittävämpää tietoa saadaan. Tiedonkeruussa painottuvat alueelliset tiedot Helsingissä.  

 

2 TARVE TUNNISTETTU. Mikäli tiedonkeruussa selviää kaupunkialueita, joilla nuorten 

liikkumattomuus on yleistä eikä alueella ole muuta liikunnallista matalankynnyksen toimin-

taa, voi Liikuntapalvelut alkaa selvittämään mahdollisuutta luoda FunAction-harrasteliikun-

tapalvelun mukaista toimintaa tälle alueelle. Tiedonkeruun tulosten perusteella valitaan 

yksi tai kaksi kaupunkialuetta, jonka nuorten matalankynnyksen FunAction-harrasteliikun-

taa lähtee edistämään systemaattisesti kahden vuoden ajan. Mikäli tiedonkeruussa ei 

löydy palveluiden kohdentamisen muutostarvetta, voidaan palveluita jatkaa ennallaan.  

 

3 STRATEGIAN MUKAINEN TOIMI. Kohdennettua alueellista toimintaa suunniteltaessa 

on huomioitava koko kaupungin ja Liikuntapalveluiden strategiset tavoitteet ja toimenpi-

teet, jotta FunAction -harrasteliikunta on linjassa näiden kanssa. Tässä työvaiheessa on 

olennaista tutustua Helsingin kaupunkistrategiaan, Liikuntapalveluiden strategiaan ja tu-

lostavoitteisiin. Mikäli toiminta on strategian mukaista ja resurssit ovat riittävät voi prosessi 

edetä seuraavaan vaiheeseen.  

 

4 VERTAILU OLEMASSA OLEVIIN ALUEEN PALVELUIHIN. Palveluiden suunnitteluvai-

heessa selvitetään alueen palveluiden kokonaiskuvaa. Liikuntapalveluiden strategian mu-

kaisesti tarkoituksena ei ole tarjota kaikilla alueilla kohdennettuja matalankynnyksen lii-

kuntapalveluita vaan keskittyä alueille, jossa tarve on suurin. Mikäli alueella olisi muiden 

toimijoiden järjestämää samankaltaista palvelua, ei Liikuntapalveluiden ole välttämätöntä 

lisätä omia liikuntapalveluitaan alueelle, vaikka alue nousisi esiin tiedonkeruun tuloksissa. 

Tällaisessa tilanteessa Liikuntapalvelut voivat kuitenkin tarjota yhteistyötä ja antaa markki-

nointiapua alueen toimijoille. Lisäksi Liikuntapalveluiden toiminta ei saa kilpailla liikunta- ja 

urheiluseurojen toiminnan kanssa.  
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5 HENKILÖSTÖN SITOUTTAMINEN. Henkilöstön sitouttaminen muutoksen luomiseen on 

tärkeä vaihe. Kaikkien tiimissä työskentelevien on työskenneltävä samoin arvoin ja sa-

malla päämäärällä. Työmenetelmät voivat poiketa alueiden kesken, sillä eri toimintatavat 

korostuvat erilaisilla kaupunkialueilla. Kaikkien liikuntakoordinaattorien tärkein tavoite tu-

lee olla tarjota FunAction-harrasteliikuntaa niillä alueilla ja niille nuorille, joille tarve liikun-

taan osallistumisella on kaikkien suurin. Huomioitava on, että uuden toiminnan käynnistä-

minen ei saavuta alkuun suuria kävijämääriä vaan tärkeämpää on saavuttaa suunniteltua 

kohderyhmää. Henkilöstö on myös sitoutunut jatkamaan muita FunAction-harrasteliikunta-

palvelukokonaisuuden osia, kuten liikuntatarjottimen toimintaa ja itse seuraamaan koh-

dennettuun alueelliseen toimintaan käyttämiä resurssejaan.  

 

6 RESURSSIT. Liikuntakoordinaattori käyttää omaa työaikaansa ja resurssejaan jatkuvan 

kehittämisen mallin toimeenpanossa. Liikuntakoordinaattori tarkastelee alueen yhteistyö-

mahdollisuuksia eri toimijoiden kanssa ja selvittää yhteistyötahoja. Pyrkimyksenä on, että 

liikuntatoimintaa voidaan tuottaa Liikuntapalvelujen omissa liikuntatiloissa tai muissa kau-

pungin tiloissa. Seurayhteistyön mahdollisuus on selvitettävä. Kaikki helsinkiläiset seurat 

voivat hakea mukaan FunAction-harrasteliikuntaan ohjaajiksi erillisen yhteistyöhaun 

kautta. Jatkuvan kehittämisen mallin hyödyntäminen ei aiheuta Liikuntapalveluille lisäku-

luja, kun uutta toimintaa järjestetään omilla resursseilla ja tarkoin suunniteltuna.  

 

Liikuntakoordinaattorin resurssien käyttö ei jakaudu tasaisesti kahden vuoden kehittämi-

sen syklin aikana. Tarpeen tunnistamisen jälkeen liikuntakoordinaattori hakeutuu valitun 

alueen yhteistyöverkostoihin ja on yhteydessä alueen toimijoihin ja oppilaitoksiin. Nuoria 

osallistetaan toiminnan suunnitteluun ja liikuntatoiminnassa kuullaan nuorten toiveita lii-

kuntalajista ja ryhmä muotoutuu toiveita vastaavaksi. Viikoittaisen liikuntaryhmän lisäksi 

alueella osallistutaan myös oppilaitosten tapahtumiin ja liikuntavälitunteihin.  

 

7 NUORTEN OSALLISTAMINEN. Jatkuvan kehittämisen malli nostaa nuorien osallistami-

sen ja heidän kuulemisen tärkeäksi osaksi toiminnan sisällön suunnittelua. Nuorisopalve-

luiden Ruutibudjetoinnissa vuosittain esiin nousee nuorten tarpeita ja toiveita oman alu-

eensa palvelutarjonnasta. Uudistuksen myötä FunAction pyrkii entistä enemmän jaka-

maan resurssejaan niin, että toiminta voisi vastata myös Ruutibudjetoinnissa esiin nouse-

viin nuorten toiveisiin. Ruutibudjetointiin osallistuu lähes kaikki Helsingin yläkouluikäiset, 

joten laaja otanta kannattaa hyödyntää. Myös muita nuoria osallistavia menetelmiä voi-

daan käyttää ja jo palveluun osallistuvia nuoria voidaan kuulla.  
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8 PALVELUIDEN SUUNNITTELU JA YHTEISTYÖ. Palveluiden konkreettisessa suunnit-

telussa voidaan hyödyntää erilaisia kohderyhmän osallistavia menetelmiä ja asiantuntijoi-

den verkosto-osaamista. Palveluita luodaan paikkoihin, jossa toimintaa on mahdollista jär-

jestää järkevästi ja jonne nuoret pääsevät kulkemaan. Uuden toiminnan alkaessa markki-

nointia voi suunnata lähikouluille ja muihin nuorien suosimiin paikkoihin. Suunnittelun vai-

heessa päätetään käytännön asioista, kuten ajankohta, tila, liikuntalaji ja ryhmän ohjaus.  

 

9 LIIKUNTATOIMINNAN TOTETUTUS. FunAction-harrasteliikuntaa järjestetään toiminta-

periaatteiden mukaisesti nuorten toiveita kuullen. Toimintaperiaatteet ovat laadukkuus, 

matalankynnyksen periaate, yhdenvertaisuus, lapsilähtöisyys, turvallinen harrastusryhmä 

ja harrastamisen ilo. Liikuntakoordinaattori on mukana alueen liikuntatoiminnassa sään-

nöllisesti ja jatkaa alueellista verkostoyhteistyötä.   

 

10 SEURANTA JA ARVIOINTI. Kun haluttua FunAction-harrasteliikuntaa on tuotettu kah-

den kauden ajan valitulla kaupunkialueella, voidaan toiminnan ohjausvastuuta siirtää laji- 

ja seuraohjaajien ohjattavaksi. Tarvittaessa Liikuntapalveluiden henkilöstö on tukena ja 

apuna ryhmän käynnistämisessä, mutta rooli vähenee, kun liikuntatoiminta vakiintuu. Tun-

nin hallinnointivastuu jää Liikuntapalveluille. Näin saadaan resursseja suunnattua myös 

toisille alueille. Koko kohdennettua alueellista liikuntatoimintaprosessia arvioidaan kävijä-

määrien mukaan ja prosessin vaiheiden onnistumisen mukaan. 

 

FunAction tavoitteena vuodelle 2022 on aloittaa kahdella uudella alueella matalankynnyk-

sen FunAction-harrasteliikunta. Tavoitteena on, että valittujen alueiden toimintaan osallis-

tuu erityisesti vähän liikkuvia ja toimintaa kohdennetaan myös tytöille.  

 
Suunnitelmallisen ja oikea-aikaisten toimintojen helpottamiseksi, tätä opinnäytetyötä var-

ten on laadittu FunAction- harrasteliikuntamallille vuosikello. Kehittämistyön toteuttaja laati 

vuosikellon, joka voidaan ottaa käyttöön ja on toistettavissa oleva malli vuosi- ja resurssi-

suunnitteluun. Vuosikellon avulla voidaan suunnitella ja aikatauluttaa palvelun toimintoja 

vuoden aikana. Vuosikelloon on merkitty kauden suunnittelun aikataulutus, tapahtumat, 

osallistavien menetelmien osuus sekä liikuntakoordinaattorin keskeiset työtehtävät kuu-

kausittain. Myös henkilöstön sitoutuminen lisääntyy, kun työn tavoite on selkeä. (Liite 3.)  
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12 Pohdinta  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää alueellisesti FunAction-harrasteliikuntapalve-

lua toimimaan Helsingin kaupungin strategian mukaisesti ja vastaamaan entistä paremmin 

nykypäivän nuorten tarpeita liikkua heitä miellyttävällä paikalla ja tavalla. Kehittämistyön 

avulla syntyi FunAction-harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malli.  

 
Liikuntapalveluiden FunAction- harrasteliikunnasta on tehty aikaisemminkin AMK- ja 

YAMK-opinnäytetöitä. Aikaisemmissa kehittämistöissä on kuitenkin tarkasteltu FunActio-

nin eri osa-alueita, kuten toiminnan luomista, demotoimintaa oppilaitoksille tai palvelun 

laajenemista koko Helsinkiin. Tässä kehittämistyössä kehitettävänä osa-alueena oli tarve-

perusteisen toimintamallin luominen ja palvelun uudistaminen vastaamaan ensisijaisesti 

nuorten tarpeita. 

 
12. 1 Työn tulos, alatulokset ja rakenne 

Tutkitun tiedon mukaan nuoret ovat passivoituneet ja toisaalta eri kaupunkialueiden välillä 

tapahtuva kulkeminen on vähentynyt nuorten keskuudessa (Kouluterveyskysely 2019; HS 

20.7.2021). Sen mukaan myös alueellisten palveluiden tarve kasvaa. Vuoden 2021 Koulu-

terveyskyselyn tulosten mukaan helsinkiläisnuorista liikkumissuositusten mukaan vähin-

tään tunnin päivässä liikkuvia on joka neljännes (Kouluterveyskysely 2021). Liikkumatto-

muuden seuraukset näkyvät kaikissa ikäluokissa, lihavuus ja elintapasairauksien määrä 

kasvaa (Bull, Al-Ansari & Biddle ym. 2020.) Säännöllinen liikunta edistää terveyttä ja koet-

tua hyvää oloa, kehittää tuki- ja liikuntaelimistöä ja luo edellytyksiä elinikäisen liikunnan 

harrastamiseen. Nuorille liikunta on tärkeää myös sosiaalisen vuorovaikutuksen kannalta. 

Liikunta vahvistaa minäkuvaa ja ehkäisee masentuneisuutta ja ahdistusta (UKK 2021).  

 

Tässä kehittämistyössä on kuvattu Helsingin kaupungin strategiaa, jonka mukaan nuorten 

syrjäytymisen ehkäisy ja hyvinvoinnin lisääminen ovat keskeisiä teemoja strategiakaudella 

2017-2021 (Helsingin kaupunkistrategia 2017-2021). Kehittämistyö on Helsingin strate-

gian mukaista toimintaa, jossa nuorten matalankynnyksen palveluiden kynnystä madalle-

taan entisestään tuomalla palveluita nuorten lähialueille.  

 

Kehittämistyö tähtäsi ei -liikkuvien nuorten liikkumisen edistämiseen. Matalankynnyksen 

FunAction-harrasteliikuntapalvelukokonaisuus on monipuolinen kokonaisuus erilaisia 

nuorten liikkumista edistäviä palveluita. (Taulukko 6.) Nuorten vapaa-ajan FunAction-har-

rasteliikunnan viikkotarjotin rakennetaan nuorille, jotka haluavat liikkua eri liikuntalajien pa-

rissa liikuntapaikoilla. Tämän kehittämistyön tavoite on suunnata palveluita ja resursseja 

kaikkein vähiten liikkuville helsinkiläisnuorille, joita pelkällä liikuntatarjottimella ei tavoiteta. 
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Keinoiksi edistää nuorten aktiivisuutta, tässä kehittämistyössä oli otettu eri kaupunkialuille 

painottuva osallistava matalankynnyksen liikunta, jolla madalletaan nuorten kynnystä saa-

pua kokeilemaan liikuntatoimintaa.  

 

FunAction-harrasteliikuntaa suunnitellessa ja kehittäessä seurattiin uusimpia tutkimustu-

loksia helsinkiläisten nuorten liikuntakäyttäytymisestä ja eri kaupunkialueiden nuorten va-

paa-ajan mahdollisuuksista. Painopisteen siirto liikkuvista ja vähän liikkuvista, entistä 

enemmän ei -liikkuviin on tärkeä huomio FunAction-harrasteliikuntapalvelun kehittämi-

sessä. Mikäli FunActionia tekevien liikuntakoordinaattorien työpanosta saadaan painotet-

tua entistä enemmän jatkuvan kehittämisen mallin mukaiseen toimintaan ja sitä kautta 

osallistettua liikuntaan kaikkein vähiten liikkuvia nuoria voi merkitykset näkyä Helsingin ja 

kaupunkialueen mittakaavassa. Työn tarkoituksena ei ole supistaa viikkotarjotinta, johon 

osallistuu nuoria jo kiitettävästi. Kehittämistyön tarkoituksena oli siirtää liikuntakoordinaat-

torin panosta alueellisen toiminnan luomiseen ja kehittämiseen. Painopisteen siirto voi 

hetkellisesti vaikuttaa kävijämääriin, sillä uusille alueille liikuntaryhmien perustaminen on 

prosessi, jossa nuoria kerätään yksitellen mukaan toimintaan. Toimintaa suunnitellessa ja 

käynnistäessä erityisen tärkeää on markkinointi, verkosto- ja oppilaitosyhteistyö. 

 

Palvelun uudistaminen ja jatkuvan kehittämisen mallin käyttöönotto ei aiheuta kasvavia 

resurssitarpeita Liikuntapalveluille. FunAction-toimintaa tuotetaan edelleen liikunta- ja ur-

heiluseurayhteistyöllä ja kahden liikuntakoordinaattorin resursseilla. Uudistetussa palvelu-

mallissa on kuvattu koko prosessi, tarpeen tunnistamisesta palvelun aloittamiseen ja arvi-

ointiin. Aluksi prosessissa tunnistetaan kaupunkialue, jossa matalankynnyksen liikuntapal-

veluille on suuri tarve. Liikuntakoordinaattorin resurssia käytetään alueen verkostotöissä, 

alueelle jalkautumisessa ja liikuntatoiminnan käynnistämisessä. Uudelle alueelle uuden 

toiminnan aloittaminen vaatii pitkäjänteisyyttä, sitouttamista suunnitelmallisuutta, toimijoi-

den ja nuorten osallistamista sekä yhteistyötä eri tahojen kanssa.  

 

Yhtenä FunAction-harrasteliikuntapalvelun suunnittelun peruspilareina oli, että toimijat 

ovat tietoisia ja kiinnostuneita kohderyhmän käyttäytymisestä. Huomioitavaa on, että pal-

veluita tuotetaan sinne missä kohderyhmä on ja sellaista palvelua, johon vapaa-ajalla 

nuori haluaa osallistua. FunAction on jatkuvasti kehittänyt nuorten osallistamista ja kuule-

mista minkälaisia palveluita nuoret toivovat, mutta kysymykseen missä nuoret haluavat 

liikkua ei ole aktiivisesti haettu vastausta. Tässä työssä missä- kysymykseen vastataan 

Kouluterveyskyselyn tulosten ja yhteiskehittämistiimin näkemysten perusteella. 

 
Kehittämistyössä saatuja tuloksia vertaamalla omiin lähtötavoitteisiin, saadaan selville, 

kuinka toimintatutkimuksessa on onnistuttu. Mikäli työn alussa oleva ongelma onnistutaan 
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poistamaan tai pienentämään on toimintatutkimuksen sykli onnistunut. (Kananen 2014, 

137.) Näillä perustein kehittämistyön tavoitteeseen ollaan päästy, kun FunAction-harraste-

liikunnan jatkuvan kehittämisen toimintamalli on luotu ja uudistus on kuvattu.  

 

12.2 Kehittämistyön vaiheet  

FunAction-harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen mallia kehitettiin vuodesta 2020 

eteenpäin. Ensin tutustuttiin tutkittuun tietoon helsinkiläisnuorten liikuntakäyttäytymisestä. 

Sitten pilotoitiin liikuntatoimintaa uudelle kaupunkialueelle ja sen jälkeen kehitettiin syste-

maattisesti yhteiskehittämistiimi-työskentelyn avulla. Itse kehittämistyö laadittiin vuoden 

2021 aikana. Kehittämistyö toteutettiin toimintatutkimuksena. Toimintatutkimuksen tavoit-

teena oli osallistaa Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden henkilöstöä FunAction-harras-

teliikuntapalvelun kehittämiseen. Yhteiskehittämistiimiintyön toteuttaja valitsi henkilöitä, 

jolla oli kokemusta lasten ja nuorten liikuntatoiminnan järjestämisestä. Yhdessä yhteiske-

hittämistiimin kanssa tällä kehittämistyölle asetettiin tavoitteet ja suuntaviivat. Prosessin 

aikana yhteiskehittämistiimi kokoontui yhdessä ja pienemmissä ryhmissä. Nuorten näke-

myksiä ja kokemuksia kuultiin fokusryhmähaastattelulla. Tavoitteena oli osallistaa nuoria 

ja saada heiltä uusia ideoita, niin liikkumisen esteiden poistamiseen kuin liikuntalaji-toi-

veita.  

 

Toimintatutkimuksen keskeisiä piirteitä ovat käytännön työelämän tutkiminen ja kehittämi-

nen, yhdessä tekeminen ja ongelman ratkaiseminen (Kananen 2014, 11). Kyseisen mene-

telmän valinta oli luontevaa, sillä kehittämistyöhön haluttiin osallistaa sekä Helsingin kau-

pungin liikuntapalveluiden henkilöstöä sekä kohderyhmän nuoria. Yhteiskehittämistiimin 

valinta kehittämistyön alkuvaiheessa oli hyvä ratkaisu, sillä yhdessä tekemällä saatiin ke-

hittämistyön aihe rajattua riittävän pieneksi ja toisaalta todettiin kehittäminen tarpeel-

liseksi. Yhteiskehittämistiimin kanssa työskentely sujui mutkattomasti koko prosessin ajan. 

Vaikka tiimin kanssa ei tavattu kokonaisuudessaan montaa kertaa, käytiin useita keskus-

teluja yksittäin tai pienemmissä ryhmissä. Nämä pienemmissä osissa tehdyt tapaamiset 

olivat toimivia, sillä ajatusten vaihto tuntui luontevalta ja keskusteluun jäi enemmän aikaa.  

Koronapandemian etätyösuositusten takia, kaikki kokoukset pidettiin Teams-palvelun väli-

tyksellä. Teams toimi ryhmätyöskentelymallissa hyvin.  

 

Nuorten osallistaminen koettiin tärkeäksi osaksi kehittämistyön vaikuttavuuden ja nuorten 

saavutettavuuden kannalta. Nuorten näkemysten kuuleminen aloitettiin fokusryhmähaas-

tattelun metodia käyttäen, mutta haastattelu ei tuntunut nuorille luontevalta ja lopulta vas-

taukset saatiin ennalta laaditun Mentimeter-sovellusta käyttäen. Kyselypohjan luominen 
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etukäteen fokusryhmähaastattelun tilannetta varten oli hyvä oivallus, sillä vuorovaikut-

teista keskustelua ei syntynyt riittävästi haastattelussa.  

 

Kehittämistyön loppuvaiheessa oli tarkoitus hyödyntää Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 

Kouluterveyskyselyn 2021 koulukohtaisia tietoja. Valtakunnallisia ja Helsingin kokonaistu-

loksia saatiin syyskuussa 2021, mutta koulukohtaiset tiedot julkaistaan vasta tämän opin-

näytetyön valmistumisen jälkeen. Liikuntapalveluiden henkilöstö tulee analysoimaan kou-

lukohtaiset tulokset tammikuussa ja uusi jatkuvan kehittämisen mallin jalkautus päästään 

aloittamaan tammikuussa 2022.  

 

Kehittämisen sykliksi valikoitui kaksi vuotta, jotta palvelun kehittämisen vaikuttavuus al-

kaisi jo näkymään. Helsingin kokoisessa kaupungissa muutoksen tekeminen, toiminnan 

markkinointi ja kävijämäärien saaminen mukaan voi olla hidas prosessi, ja mikäli jatku-

vasti alueita vaihdetaan ei vaikuttavuutta saavuteta. Syklissä on huomioitu myös THL 

Kouluterveyskyselyn tulosten julkiseminen kahden vuoden välein.  

 
 

12.3 Johtopäätökset sekä kehittämis- ja jatkotutkimusehdotukset   

Nuorten matalankynnyksen liikuntapalveluiden tuottaminen ja toisaalta kehittäminen tar-

peen mukaan, on tärkeä tehtävä Helsingin kaupungin liikuntapalveluille. Nuorten matalan-

kynnyksen liikunnalle on jo pitkään ollut kysyntää ja palvelut tavoittavat vuosittain suuren 

määrän helsinkiläisnuoria. Koronapandemian ensimmäiset haittavaikutukset näkyvät nuo-

rissa, kun nuorten ahdistuneisuus on kasvanut ja liikunnan harrastaminen ohjatusti on las-

kussa (Kouluterveyskysely 2021). 

 

Kehittämistyössä laadittua FunAction-harrasteliikunnan jatkuvan kehittämisen mallia voi-

daan hyödyntää jo kevään 2022 FunAction- palvelutarjotinta suunnitellessa ja resursseja 

tarkastellessa. Kehittämistyö on mahdollistanut uudenlaisen kehittämismallin luomisen ja 

mahdollistaa jatkossa FunAction-harrasteliikuntapalvelun kehittämisen ja palveluiden jat-

kuvan uudistamisen. Ilman kehittämistyötä ja siihen käytettyjä resursseja, näin laajaa pal-

velun mallia ei olisi saatu tehtyä. Jatkossa FunAction- harrasteliikuntapalvelun suunnitte-

lussa voidaan hyödyntää yhä useampaa tutkimustietoon pohjautuvaa aineistoa rinnak-

kain. Helsinki tuottaa paljon omaa tutkimustietoa sekä on mukana useassa kansallisessa 

ja kansainvälisessä tutkimuksessa. On tärkeää, että tietoa nuorten liikkumisen nykytilasta 

tuodaan esille palveluita tuottaville tahoille. Jatkuvan kehittämisen malli muistuttaa palve-

luita tuottavia henkilöitä ja tiimiä kehittämään palveluita syklisesti eteenpäin ja toisaalta 

antaa rauhan keskittyä tiettyyn kaupunkialueeseen tai asiakassegmenttiin ennalta sovitun 

ajanjakson.  
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Lasten ja nuorten (LaNu) tiimin henkilöstön vaihtuvuuden kannalta on tärkeää, että jatku-

van kehittämisen malli on kuvattu kirjallisesti. Mikäli lasten- ja nuorten palveluita tuotta-

vassa tiimissä tapahtuu muutoksia, on jatkuvan kehittämisen mallin ja vuosikellotyökalun 

avulla helpompi ymmärtää koko palvelukokonaisuuden laajuus.  

 

Kehittämistyön tulos tullaan esittämään koko henkilöstölle myöhemmin talvella 2021. Luo-

tua kehittämisenmallia voitaisiin hyödyntää myös muiden Helsingin kaupungin liikuntapal-

veluiden kohderyhmien palvelujen suunnittelussa ja kohdentamisessa. Erilaisilla osallista-

via menetelmiä ja tutkimustietoa hyödyntämällä luodaan kaupunkilaisten tarpeisiin ja toi-

veisiin vastaavia palveluita. Eri toimijoiden yhteistyömalleja luomalla voidaan löytää esi-

merkiksi kaupunkialueen toimijat ja kumppanit, joiden kanssa yhteistyötä tekemällä saavu-

tetaan kohderyhmää entistä paremmin.  

 

FunAction luotiin kaksitoista vuotta aiemmin, eikä sen jälkeen palveluita ole kokonaisuu-

dessaan tarkasteltu vastaamaan Helsingin kaupunkistrategiaa. Kehittämistyössä korostuu 

niiden helsinkiläisten nuorien liikuttaminen, jotka eivät liiku terveytensä kannalta riittävästi 

ja toisaalta niiden, joita FunAction viikkotarjotin ei tavoita. On todettu (Yhteiskehittämistiimi 

14.5.2021), että pelkällä FunActionin viikkotarjottimella ei tavoiteta niitä nuoria, jotka pal-

velusta hyötyisivät eniten ja siksi jalkautuvaa ja etsivä työtä on tehtävä entistä enemmän 

myös FunActionin osalta. Helsingin kaupungin liikuntapalvelut hyötyivät kehittämistyön te-

kemisestä. FunAction-harrasteliikuntapalvelun jatkuvan kehittämisen malliin saatiin tiivis-

tettyä työ mitä tehdään ja mitä tulisi tehdä, jotta FunAction-harrasteliikuntapalvelulla vasta-

taan kaupunkistrategiaan. Osaa menetelmistä on hyödynnetty jo aiemmin, mutta kokonai-

suudessaan malli on uusi ja sen jalkauttaminen aloitetaan tammikuussa 2022. Kehittämis-

työn aikana saatiin kirkastettua FunAction -harrasteliikuntapalvelun tavoitetta ja selkeytet-

tyä kohderyhmää, jota erityisesti toimintaan halutaan mukaan.  

 

Yhdenvertaisuuden näkökulmasta Helsingin kaupungin liikuntapalveluiden on tärkeä tuot-

taa nuorten liikuntapalveluita jokaisella suurpiirialueella. Kuitenkin matalankynnyksen lii-

kuntapalveluiden kohdentaminen tietyille kaupunkialuille voi olla toivottu ratkaisu nuorten 

liikunnan edistämiseksi. Tietyillä kaupunkialuilla korostuu tarve helposti saavutettaville ja 

maksuttomille liikuntaharrastuksille (Kouluterveyskysely 2019). Helsinki on suuri maantie-

teellinen alue, jossa liikkuminen kaupunkialueiden välillä ei tue helposti saavutettavuuden 

periaatetta.  

 

Laadittu FunAction-harrasteliikunnan jatkuvan kehittämisen malli pyrkii lisäämään yhteis-

työtä eri alueellisten toimijoiden kanssa. Mallissa on kuvattu syklinen vaihe, jossa tietyn 
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alueen verkostotoimintaa pyritään vahvistamaan ja uusia yhteistyömalleja luomaan. Yh-

teistyöllä saavutetaan enemmän näkyvyyttä ja saadaan aktivoitua enemmän nuoria. Koh-

deryhmälle uusi malli ja erityisesti oppilaitosyhteistyön kasvattaminen, lisäävät FunAction-

palvelun näkyvyyttä kohderyhmälle.   

 

Tässä kehittämistyössä kehitetyn mallin vaikuttavuutta on vielä vaikea arvioida. Palvelu-

mallia uudistamalla ja kaupunkialueille kohdistamalla saavutetaan nuoria, mutta mitkä to-

delliset vaikutukset siihen, miten nuoret osallistuvat FunAction- harrasteliikuntaan, ja mitä 

vaikutuksia tällä toiminnalla on nuorten osallisuuden kokemiseen ja pidemmällä aikavälillä 

terveyteen, jää nähtäväksi. Huomioitavaa kuitenkin on, että Kouluterveyskyselyn tulosten 

tarkastelussa lukumäärä on kansallisesti valtava ja saatu tieto on koulukohtainen, jolloin 

voidaan tarttua juuri tietyn alueen ja koulun haasteisiin. Pilottitoiminnalla on saatu hyviä 

tuloksia ja nuoria osallistuman liikuntatoimintaan.  

 

Tämän yhteistyössä toteutetun opinnäytetyön pohjalta nuorten FunAction- harrasteliikun-

nan malli mahdollistaa jatkossa aiempaa paremmin kaupungin liikuntastrategian mukais-

ten tavoitteitten seurannan ja toteuttamisen, toiminnan kohdentamisen ja ammattilaisten 

sitouttamisen. 
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